

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4 po południu.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 5 ct.

Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Przegląd jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i w wszystkich większych trafikach.

Dziś: M. św. Zacharyusza Jutro: M. św. Reginy

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Miasłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 31 Zachód „ 6 „ 20

Długość dnia g. 11 m. 54 Ubyło dnia od wczoraj 4 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 5 września.

Wczoraj odsłonięto w Królewcu pomnik Wilhelma I-go w przytomności wnuka jego Wilhelma II-go i króla saskiego. Ta uroczystość, poświęcona pamięci monarchy, który przez krwawe wojny podniósł swe państwo do wielkiego znaczenia, mimowoli nasunęła uczestnikom uroczystości myśl o pokoju i wojnie. Okręg królewiecki jest jedyną prowincją pruską, którą kurfurstowie brandenburscy przyłączyli do swych posiadłości nie mieciami; warto było to podnieść, tem się pochwalił, i to uczynił burmistrz, a cesarz w lot mu odpowiedział, iż to, co dla Prus zdobył pokój, będzie też utrzymanie pracą pokojową, a nie siłą miecza. Nie ma kwestyi królewieckiej, jak się alcecho-lotaryjskiej, albo szlezwicka, więc słowa cesarza Wilhelma można wytłómaczyć jedynie ohegają przypomnienia świata, iż Niemcy i monarcha ich odpychają od siebie wszelką myśl o wojnie, pragnąc nad utrzymaniem pokoju.

Takie rzeczy od czasu do czasu warto przypomnieć, chociaż o nich nikt nie wątpi. Pokój jest Niemcom bardzo potrzebny, aby się mogli poświęcić kwestjom społecznym, stosunkom socyalnym, wymagającym gruntownej naprawy. Wprawdzie przez ambicję utrzymuje rząd berliński, że w Niemczech nie ma epidemii anarchicznej i że zatem cesarstwo nie potrzebuje łączyć się z państwami zakażenymi tą epidemią dla jej zwalczania wspólnymi siłami; jednakże w gruncie rzeczy nikt tam nie zamyka oczu na agitacyę anarchiczną, nikt jej nie lekceważy, owszem cała opinia publiczna zdaje sobie jasno sprawę, że to jest najważniejsza dziś dla Niemiec i najgroźniejsza kwestya. Ona też stale zajmuje całą prasę, która domaga się rewizyi wielu ustaw, uważanych dotąd za największą zdobycz liberalizmu, a będących — jak się okazuje — korzeniami tylko dla socyalizmu, których propagandą wytwarza dążność i czynny anarchizm. Prasa żąda nie tylko zmiany ustawy wyborczej, nie tylko ograniczenia wolności zgromadzeń i wolności drukowanego słowa, ale nadto deportowania „apostofów przerwot“ na jakieś odizolowane afrykańskie wyspy, gdzie oni nie mogli szkodzić społeczeństwu, a pozostawieni sobie samym, przekonali się o fałszywości swych nauk. Jest faktem charakterystycznym, że ten projekt, jak zresztą wszystkie inne, proponujące skrupowanie konstytucyjnych swobód, wyszedł z obosy liberalnego. Sprzecznie to z idealami tego stronnictwa, ale zgodne z interesami jego: ono panuje, urządziło całe państwo po swojemu i ożgnie z tego syki, więc nie chce odstąpić miejsca nikomu. Na projekt deportowania anarchistów niktley teoretycznych, ale nawet czynnych, nie zgadzają się konserwatyści i katolicy, bo, ich zdaniem, nie powinno się odróżniać anarchistów od zwykłych zbrodniarzy i tworzeniem dla nich osobnych kar otaczać ich jakimś trykiem, jak gdyby to nie byli zwyrodniali mordercy, lecz naprawdę szermierze pewnej idei. Ustanawiając osobne ustawy przeciw anarchistom, społeczeństwo otwarcie uznaje, że mord anarchistyczny jest owszem innym, może szanowniejszym, aniżeli mord dla rabunku. Takie wyróżnienie wysłoby tylko na korzyść zbrodniarzy, zarówno anarchistycznych, jak wszelkich innych, — i w końcu nie stałoby zwyrodniałych łotrzyków, — wyszycy oni zapisałby się do cechu anarchistów.

Takie kwestye zupełnie zaprzatają teraz opinie publiczną, nie tylko w Niemczech, lecz także we Włoszech, Francyi i Hiszpanii. O możliwości jakiegokolwiek wojny zupełnie zapomniano.

Napad rozbójniczy, wykonany przed kilku dniami przez bandytów chińskich na francuskiego kontrolera celnego w Tonkinie, zwiększył kłopoty, w jakich znajdują się obecnie Chiny, gdyż stanie się powodem energicznego wystąpienia dyplomatycznego Francyi. O samym wypadku, o którym doniósł lakonicznie telegram gubernatora francuskiego w Indochinach, do-

oboda obecnie następujące bliższe szczegóły. W małej miejscowości portowej Monky, leżącej na granicy Tonkinu i chińskiej prowincyi Kuang-Ton, pełnił urząd kontrolera celnego młody Francuz, niejaki p. Chaillet. W nocy z 26 na 27-go sierpnia zgraja kilkudziesięciu opryszków chińskich otoczyła dom p. Chailleta, jego zamordowała po krótkiej walce, zaś jego młodą żonę i sześciolatnią odcieczkę porwała i uprowadziła na terytorjum chińskie. Zalarmowany ozemprzej oddział francuskich wojsk kolonialnych, stojący załoga w Monky, puścił się w pogonę za bandytami, ale nie mógł im odbić ich łupu.

Wicegubernator, dowiedziawszy się o tem zajściu, zatelegrafował o niem niezwłocznie do ministra kolonii w Paryżu, a zarazem do posła francuskiego w Pekinie, prosząc go, aby starał się kolicznie uwolnić panią Chaillet i jej dziecko. Prasa paryska zaś wzywa rząd, aby wystąpił energicznie w obec Chin i załatwił na korzyść Francyi wszelkie spory graniczne z tem państwem. Przewodzącym zwała prasa na rząd chiński odpowiedzialność za ten napad, gdyż od wybuchu wojny z Japonią same władze chińskie starały się jątrzyć ludność miejscową przeciw cudzoziemcom. A zatem rząd republiki nie powinien się zadowolnić zwykłą w takich razach satysfakcją; to jest wyrażeniem obojętnego ubolewania i zapłaty sutego wynagrodzenia rodzinie zamordowanego obywatela francuskiego, ale powinien upokorzyć Chiny i zabezpieczyć posiadłości francuskie na dalekim Wschodzie. Figaro pisze w tej mierze: „Nadeszła chwila, w której należy raz na zawsze uporządkować spory graniczne z Chinami i poróżnić kres jawnemu niemal współniemowlu władz chińskich z rozbójnikami grasującymi w górnym Tonkinie. Mamy nadzieję, że ministerstwo spraw zagranicznych da w tej mierze bardzo dokładne instrukcje naszemu reprezentatowi na terytorjum chińskim. Zamordowanie Chailleta na dworze francuskim i uprowadzenie jego żony i dziecka, wyzerpało naszą cierpliwość, to też należy żądać od rządu chińskiego nie tylko zupełnej satysfakcyi za zbrodnię popełnioną przez jego poddanych, ale także rekwizyi, iż wypłaci także więcej się nie powtórza. Jakiego rodzaju mają być te rekwizye, powinien oznaczyć minister spraw zagranicznych w porozumieniu z ministrem kolonii, w każdym razie jednak musimy je mieć, gdyż niecierpiemy dłużej, aby nasi agenci mordowani byli przez chińskich opryszków i plądrowani przez chińskich korsarzy. Sposobność jest nadzwyczaj korzystna. Chiny, wmieszane w wojnę z Japonią, nie zechcą się wystawiać na nowe nieprzyjemności z naszej strony, to też jeżeli wystąpimy głośno a stanowczo, z pewnością osiągniemy to, co się nam należy.“

Korespondencye.

Berlin 3 września.

(;) Od niejakiego czasu o roku, kiedy się zbliża obchód rocznicy Sedanu, przypadający, jak wiadomo, na 2 września, pojawiają się pogłoski, że w programie tej uroczystości znajdują zmiany, mające obniżyć jej świetność, a przez to zmniejszyć jej bolesność dla Francuzów. Raz tedy obiegają pogłoski, że rządowa część programu będzie znacznie obojętna, kiedy indziej zapewniano, że udział publiczności w obchodzie będzie mały. Pogłoski te, co do urzędowej strony obchodu, nie sprawdziły się wcale, a co do nieurzędowej sprawdziły się o tyle tylko, że publiczność niemiecka miała czas już trochę się znużyć jednostajnością tego święta narodowego, które przez powtarzanie spowzszedniało, i że skutkiem tego nie brała w niem tak tłumnie udziału jak w pierwszych latach po zwycięstwie i nie bawiła się tak dobrze.

W tym roku zjawia się pogłoska bardzo daleko idąca, a mianowicie, że cesarz Wilhelm postanowił całkiem znieść obchód pamiętliki Sedanu. Nie potrzebujemy dodawać, że wliczono już z góry akt ten do szeregu „uprzejmości“, które Niemcy ostatnimi czasy okazywały Francyi i o którychż dużo było mowy po gazetach.

W pogłosce tej nie ma jednak ani słowa prawdy; cesarz Wilhelm, jak zapewniają osoby z jego otoczenia nie myślał nawet ani o zniesieniu tego święta narodowego, ani też o jakichkolwiek zmianach w jego programie. Krok taki zresztą, jakkolwiek może podrywany podbunkami bardzo szlachetnymi, wywołałby w Niemczech przykre wrażenie. Już sama pogłoska dała powód do bardzo nieprzychylnych komentarzy. Gazeta Kolofska np. notując tę pogłoskę dodała, że Niemcy nie powinni bynajmniej starać się o zjednywanie serca Francuzów, gdyż wszelkie usiłowania w tym kierunku byłyby pracą Szyszliową. „Nie moów zadaniem i obowiązkiem jest postępować tak, żeby świat widział, iż sami nie mają do Francyi ani uprzedzeń, ani niechęci. Tak postępując, Niemcy będą mieli czyste sumienie, a historia uwolni ich od odpowiedzialności za następstwa przedłużającej się rozterki. Ale choć obowiązkiem Niemców jest zachowywać się względem Francyi uprzejmie i nie drażnić jej miłoścy własnej bez potrzeby, nie wynika ztąd bynajmniej, żeby rząd Rzeszy wykreślał z kalendarza obchody, które podsycają płomień uczuć patriotycznych. W tych urocznościach, przywiązany moony węzeł do wspomnień o sławie wojennej, tkwi znaczna część siły narodu i państwa. W dzisiejszych czasach zwłaszcza, kiedy różne mniej lub więcej anarchiczne sekty usiłują wydrzeć z umysłów samo nawet pojście ożojny, krok taki ze strony rządu byłby niestosowny.“

Stary Bismark będzie miał niebawem znów sposobność porównania publicznie na Polaków i na „nowy kurs“ polityki rządowej wrzekomo przyjaźny Polakom. W dniu 16. września bowiem Niemcy obu óhraszojsiańskich wyznał i żydzi poznańscy udadzą się pielgrzymką do Bismarka, który wyjedzie naprzeciw nich z Warcina do stacyi kolei żelaznej odległej o pół mili. Być może więc, że powitanie odbędzie się pod golem niebem.

Pięknie dojrzewają owoce polityki administracyjnej Bismarka, który legitymistów niemieckich przywiązanych szerzej do usuniętych z tronu dynastyi, ostrzej prześladował niż socyalistów i anarchistów. Dziwnem zaprawdę rządzeniem losu wybrki urzędników starej bismarkowskiej daty takich dosięgły rozmiarów w dawnym królestwie hanowerskiem, że hr. Wilhelm Bismark sprawujący tam, mimo ustąpienia swego ojca, wysoki urząd prezesa regencyi, zmuszony był przypomnieć szlachcom „dawnego kursu“, że zwolennicy dawniej hanowerskiej dynastyi, reprezentowanej dziś przez księcia Cumberlanda, jakkolwiek niechętni aneksyi Hanoweru przez pruskich Hohenzollernów, zawsze jeszcze nie są wyjęci z pod opieki prawa i takiego przy najmniej wymagają traktowania, jak anarhistoi i socyalistoi. Urzędnikom wychowanym za dawnego kursu pojścia takie były oboe. Walka ze zwolennikami przewrotu wymagała wysiłku, więc obrali sobie drogę wygodniejszą, zamiast ludzi naprawdę skodliwych społeczeństwu, prześladowali niewinnych i lekkomyślnych legitymistów hanowerskich, gdy się zbrali do świętowania skromną kolacyą urodzin królowej Maryi, wdowy po ostatnim swym królu. Były książękanclerz służył owym zwolennikom za przewodnika na ciemnej drodze gadzinowej przy Fundusze, zabrane z kas prywatnych zderstroszanego króla hanowerskiego, obrócił na cele przekupstwa politycznego, a w półoczeni napiętnował je na wszystkie czasy mianem funduszu gadzinowego. Najwięcej gloszy gadzinowych kursowało, jakby dla dobitniejszego ujągowiska względem słuszności i prawa, między karyerowiczami nastawnymi do Hanoweru.

Rzeczywiście deszczem poszczal Bismark nieraz grosze w otoczenie oślepego króla Jerzego, aby je przepiknął. Dożyłowa w wysokości kilku tysięcy talarów wypłacon byłby kanclerz osobom wybitniejszym z kół zaufanych doradców domu hanowerskiego; a w celu pozyskania osobistości mniej, wybitnych drobniejsze znnowu ekspensował sumy. Prąd korupcyi, traktowanej systematycznie i z tą wytrwałością, która Bismarka zawsze cechowała,

ogarnął także prasę, zamocil poglądy urzędników i publiczności na to, co naprawdę jest niebezpiecznym, a co tylko pozornie jest groźnym.

Prześladowcze usposobienie absorbowalo wszystkie siły i całą uwagę urzędników, osadzonych dla śledzenia i ścigania Welfów hanowerskich, więc spokojnie w promieniach względnej laślawości rozwijał się mógł obok radykalizm międzynarodowy.

Świat lekarski w Niemczech zajęty jest wielce rezultatami prób, przedsięwziętych przez rząd tutejszego szpitala imienia cesarowej Fryderykowej z nowym środkiem leczniczym przeciw dyfteryi, a mianowicie: Aronsonowską antytoksyną. Od 14 marca aż do 20-go czerwca r. b. leczono iniekcjami antytoksyny ogółem 128 dyfteryicznych dzieci. Z nich umarło 17, co wynosi 13.2 proc. śmiertelności. Natomiast wypadki śmiertoi między chorymi dawniej o wiele częściej się przytrafiały. Od chwili otwarcia domu chorych, tj. od początku sierpnia roku 1890 z 1081 dzieci, zakażonych dyfterytem i leczonych w zakładzie, zmarło ogółem 421 czyli 38.9 proc. W poszczególnych latach ohwiała się cyfra procentowa śmiertelności między 32.5 i 41.7, a w czasie od 1 stycznia r. b. do 14-go marca, czyli do chwili rozpoczęcia kuracyi antytoksyną, podniosła się aż do 41.8.

Nie ulega zatem wątpliwości, że zastosowana w szpitalu cesarowej Fryderykowej antytoksyna jest bardzo cennym środkiem leczniczym. Z grupy 47 lekko chorych wyzdrowieli wszyscy, z 35 grupy drugiej uratowano 34, z 42 pacyentów grupy trzeciej, składającej się z ciężko chorych, wyleczono 31, a z grupy czwartej liczącej 4 chorych, o których wyleczeniu zaraz na wstępie wątpiono, — umarli wszyscy. Pomyślnym był także rezultat iniekcyi rozrzedzonego rozożyna antytoksyny Aronsonowskiej i 72 dzieci, rodzeństwa ciężko na dyfteryt zapadłych sióstr i braci. Tu okazała się antytoksyna cennym bardzo środkiem profilaktycznym, albowiem dyfteryt pojawił się następnie tylko u 8 dzieci z owych 72, którym zadano antytoksynę, by zapobiedz wybuchowi choroby. Te 8 dzieci jednak w tak lekkiej formie zostały dotknięte dyfterytem, że uloczenie ich bardzo szybko nastąpiło. Szkodliwych skutków dla zdrowia pacyentów po dokonaniu iniekcyi antytoksynowej nie spostrzeżono.

W sferach arystokratycznych mówiono wiele o projekcie megalomanii, który zamierzał ożonek jednego z najstarszych rodów niemieckich. Słynny ród książąt Isenburg-Birstein, wywodzący początek swego drzewa genealogicznego aż z X-go wieku po narodzeniu Chrystusa, splamił się miał połączeniem z krwią Pallmanów, których imię głośnem się stało z powodu niedawnych kolejowych zaburzeń amerykańskich. Zapewne przy tej okazji dowiedzieli się Isenburgowie o bogactwach amerykańskiego króla wagonowego i wysłali jednego ze swoich za morze na wizydy. Podniosło się oburzenie w kołach arystokratycznych tem większe, że w krwi ks. Isenburgów płynie krew cesarska, albowiem matką młodych kandydatów do małżeńskiego stanu jest Marya Ludwika, arcyksiężna austriacka i księżniczka Toskańska. Dziś więc książę Leopold Isenburg-Birstein o którego właśnie chodziło, zaprzecza wszystkie. Gdy nie było innych tematów salonowej rozmowy, mazaż ten, zamierzony a niendany, wszystkich zajmował, nabył wypadek europejskiej doniosłości.

Uwaga tu na siebie zwraca przyjazd turekiońców ożców dla dopelnienia studyów militarnych w Niemczech. Przybyli oni pod wodzą sławnego dygnitarza tureckiego, Goltza paszy, który poprzednio służył w armii pruskiej. Podobne misye odbywały się już w latach dawniejszych, lecz obecnie powiększono liczbę wysłanców z 13 na 17 w tym celu, aby z szerszego nadzobowych dwaj oddawali się studjom administracyi wojennej, a dwaj inni wprawiali się w wykonywanie konstrukcyi i budowy fortyfikacyjných.

Schylił się i po ziemi macał dalej w okolicy łózka.

— Kiej dyabeł kurtkę zadział? — pytał się w duchu — może w niej śpi?...
— Rozemślał się z własnej giputy.

— Jakżeby zjął kamizelkę, gdyby kurtki wpięty nie zoiągnął?... Musi być gdzieś na podłodze. Abo to nie oika wszystkiego przy rozbieraniu po wszystkich kątach?... ja tu ja znajduję, poszeżaj!

— Obmacał tak dokola podłogę, suwając się po niej, jak wyżół, skradający się do knopostwy, aż narazie przy samej ścianie, za łózką, natrafił na to, czego szukał.

Pod ręką zaszeleściły mu papiery...
— Jest!...

— Palce mu drżały, gdy z kieszeni ubrania wydobwał plik zwiniętych arkuszy i świstków, o które za dnia szarpali się w jego obecności ożaj dziadzie.

— Możeby tak dla niepoznaki zostawił troche? — przyszło mu na myśl, ale się zastanowił, że lepiej wziąć wszystko. — Jutro nie będzie pamiętał sobie, że miał coś w kieszeni. Kurtkę niech sobie leży, gdzie ją rzucił, to się ani domyśli, a jeśli pozna, to jak mi dowiedzie, że o wział?... zechce bić, to nieknie. Będzie miał podejrzenie na tamtego, na wszystkich, tylko nie na mnie. Zrobię głupiego, jak zawdy i zaprę mu się w żywe oży. Co mi zrobi?...
Wyjął papiery i tak samo, jak się wznął, ostrożnie wymknął się ukradkiem z sypialni Mikołajka, rzucił się na siennik, zdobył swoją ciemną w rękach i wypospywał dyszą

Z wystawy.

(Nasz przemyśl).

IV.

Jednym z doniosłych rezultatów naszej wystawy będzie — jak się zdaje — ogólna a stanowca dążność do rozwinięcia w kraju ruchu przemysłowego. Na licznych zgromadzeniach ziemian, techników, kupców, przemysłowców, rękodzielników gruntownie omawiano środki ku podniesieniu przemysłu i pobnieniu niektórych jego gałęzi na szersze tory. Na tych zjazdach osiągnięto w niejednym pożądanem porozumieniu, rzucano nowe myśli, powzięto uchwały, które może dażą pracy przemysłowej systematyczny kierunek. Z tego względu wystawa terazniejsza zapewne będzie tworzyła ważną opłkę w ekonomioznem życiu Galicyi.

Podniesiona na zjazdach myśl zakładania cukrowni już się zaozyna realizować. Zjazd gorzelników powziął ważne uchwały w sprawie podniesienia przemysłu wódczanego; przemysłowy, rękodzielnicy i kupcy również ushwalili liczne wnioski, które zapewne przyczynią się do polepszenia ich bytu, rozwoju rzemiosł i do uwiolnienia handlu naszego z pod zależności od żywności oboych.

Zjazd młynarzy z początku zakrawał tylko na zebranie się urzędników młynarskich, którzy chcieli radzić jeno nad polepszeniem swego bytu, ale dzięki licznemu przybyciu właścicieli młynów zamienił się na wiec galicyjskich młynarzy, na którym wiele ważnych powzięto uchwał. Wiedząc z doświadczenia, iż w związku leży siła i że wspólnymi siłami dużo można dokonać, uchwalili wiec zawiązać „Związek młynarzy galicyjskich“ obejmujący zarówno właścicieli młynów, jak i urzędników, a nadto postanowili wydawać fachową „Gazetę młynarską“. Opracowanie statutu „Związku“ poroczono osobnej komisyi, która sprawę tę ma załatwić niebawem.

Do tych uchwał przywiązujemy wielką wagę, bo mamy nadzieję, że przyczyni się ona do podniesienia przemysłu młynarskiego, traktowanego dotąd niezbyt poważnie, ani gruntownie. Dla kraju, w którym roczna produkcya surowych płodów rolnych przedstawia od 250 do 400 milionów złr. i gdzie 74% ludności utrzymuje się z rolnictwa, przemysłowa przeróbka płodów ziemi, podnosząca ich wartość użytkową i handlową, przedstawia pierwszorzędną znaczenie ekonomiczne. W dzisiejszych czasach, gdy cena zboża jest nadzwyczaj niska, a cena maki, mimo konkurencyi węgierskiej, dość wysoka, przeróbka zboża na miewc jest jedynem wybitniem z blednego kols wielkich wydatków administracyjnych, wysoki cen robotnika i niskich nadwyżek cer zboża. W niektórych okolicach naszego kraju przemysł młynarski stał się teraz jedyną przyczyną pewnego ruchu w handlu zbożowym, bo mąka jeszczce znajduje nabywców leoz niestety mimo tak bijącego w ozy pożytku przemysłu młynarskiego jest on u nas jeszczce nader słabo rozwinięty. Młyny nasze przeważnie znajdują się w rękach dzierżawców, partaczy żydów. Właściciele tych młynów nie dbają o ich stosowne urządzenie, o którym zresztą dzierżawcy nie mają pojścia. Niektórzy z nich piszą i czytają nie umieją, a tembardziej o jakichś technicznych ulepszeniach w młynarstwie nigdy nie słyszeli.

Te uwagi tyozą się przeważnie młynów średnich i małych. Z zadowoleniem zaznaczyć musimy, że mamy także młyny urządzone wzorowo i na wielką skalę, rozporządzające nadto znacznymi kapitałami obrotowymi, które pozwalają im prowadzić rozległy handel, zwłaszcza na eksport. Takie młyny są najlepszymi odbiorcami zboża od producentów. A ożem bardziej rozszerzają się i ustalają ich stosunki eksportowe, tembardziej wzrasta wartość ich dla coraz liczniejszego zastępu sąsiednich producentów zboża. Sprawy młynarstwa powinny wziąć w swe ręce nasze ziemianie i w tym celu tworzyć spółki. Początek już uczyniło pewne grono obywateli, zakupiwszy młyn po śp. Domaie we Lwowie i urządziwszy go według wszelkich wymagań nowocześniejszej techniki, a także i z na-

OD JUTRA.

Powieść współczesna z papierów familijnych spisana przez Maryana Gwalowicza.

(Ciąg dalszy).

Człedki dworska podziwiała z niego, zamiast się litować; ował do bójki nie przyszło z tego powodu między nim a fernalami.

Na noc poszedł spać do pustych pokojów przy saloniku, w którym pijany Mikołajek mieszkanie sobie urządził.

Położył się i przemyślał nad tem, ooby na słość zrobić starszemu dziadziowi za to, że go tak pokaleczył dziś rano.

— Żebym wiedział, że mnie nie zląpią — mówił sobie zwinając w kłębek na sienniku — tobym bestyi ożerwonego koguta na dach puścił i niechby z dymem poszło wszystko!... Ale gotowy zląpać, a potem ciężkie roboty; na co mi tego!... Jemu sekuracja wróci wszystko, odbuduje się, a człowiekowi przysłoby zgubić marnie. Niech go choroba cisznie, to niedobrze!

Po głowie mu chodziły różne misiove projekty, ale się bał odpowiedzialności, sądów, więzienia.

— Wyda się — myślał — poznają, zląpią, wsadzą do nia, że świata nie zobaczą więcej... Trza o innego wykarakuować.

Zacięto prostej, szorstkiej natury walozyla w nia z instyktym zachowawczym.

— Chybażym zdechł, żebym si darował!... już mi dość smiazków narobił, ale nigdy tyje, co dnia. Poszeżaj, dojadę ja ci, dojadę ja ci, że się skreciasz!... Rodzomam ojcu-byz nie darc-

wał, żeby mnie tak zbił niemilosiernie, a nie dopiero oboemu.

Usnął me mógł od tego rozmyślenia; za każdym poruszeniem przypominały mu się w plecach, w karku, w głowie pańskie kulaki i krwawe po nich ślady.

Usiadł na postaniu i kłął.
Z salonu przez drzwi niedomknięte dochodziło go chrapanie i ożki, nierówny oddech śpiącego Mikołajka; sny musiał mieć niespokojne, bo się rzucał na łózkę i zębami szczytał.

W noceży głuszy po pustych pokojach rozlegały się te odgłosy i macyi jednostajną, głęboką cisną, zalegającą dom osy.
— Nie dam, nie dam! — zawolił nagle przez sen ochrypy, przepęty glos śpiącego, którego widocznie w łózkę jeszczce prześladowały wspomnienia dziennych zatażów z bratem. — Puszczaż!... won!... to mojej!...

Frankę głowę podniósł; nowa myśl wpadła w nia, jak skra na wiązkę siano. Zajął mu się od niej cała mógownia.

Kulakiem sobie usta zatkanł, bo mu się aż krzyknąć zochciało z radości.

— A toć mam!... mam!... teraz ja cię urzędzę!... żadne ziele nie tak nie struje.

Przypomniał sobie owe tajemnicze papiery, o które ożaj dziadzie kłócił się i szarpali po całych dniach i nocach.

A żeby je tak wydosłać, porwać, wykraść śpiącemu Mikołajkowi, a potem...

Co potem, dobrze jeszczce sam nie wiedział, ale ożul, że mając je raz w rękę, mógłby niemi coś bardzo złego zrobić starszemu dziadziowi; w miasteczku jaby się dowiedziało o

ich wartości i o użytku, jakiby zrobić należało, aby mu pod siódmą skórą zajechnąć. Chooby mu nawet kradzieży dowiedli, to i oż?... wielkie rzezozy!... Papier przecież nie pieniądzą. Co mu mogą za to zrobić?... nie. A Bóg wie, co tam za szelmowstwa wyleżą z tych papierów, skoro na nich starszemu dziadziowi tyle zależało, że się aż na młodszego brata z pięściami porwał.

— Czy aby tylko są jeszczce u niego w kieszeni? — przyszło mu na myśl. — Cały dzień nie wychodził, kurtki nie zdejmował, wieczorem był pijany; pewnie są, gdzieby były?... Lisim ruchem porwał się z siennika i bosso, po omacku poszedł do drzwi, skradając się, jak złodziej.

W ciemności instyktym kierował się w stronę łózka, przy którym na krześle leżało musiało zdjęte ubranie Mikołajka; co krok zatrzymywał się, bo podłoga pod nim skrzypiała i nadsuwał.

— Żeby się tylko nie obudził! — myślał — bo by mnie zląpał i wszystko na nia.

Serco mu biło, oddech sapierał, aby się nie zdradzić; perswadował sobie sam:

— Coby się miał zbudzić?... albo to nie śpi, jak kłoda, po każdym upioju?... zresztą, choć się zbudzi, to oż?... ciemno jest, nie obaczy mnie nawet. Kooich ożu przeciwie nia.

Posuwający się zwolna, ostrożnie, krok za krokiem, z wyciągniętymi przed siebie rękami, doszedł aż do łózka i macał zaczął; krzesło stało na swoim miejscu, ale na krześle leżała tylko kamizelka i spodnie, kurtki nie było.

Usta mu się śmiały; z oczyma otwartymi leżał i patrzył w ciemne okna, po za którym ozarna noc wisiała, jak załona z kiru.

— Teraz Franek pokazeż sztukę! — mówił sobie — zbił cię, będziesz miał bal!... dojedziesz im, jak zechcesz, że się sąją psawiazary. Czekaj tylko do jutra; jutro pojedziesz do proboszcza, pokazeż mu wszystko i poradzisz się. Co masz ochodzić do miasta?... proboszcz bliżej, jemu jak na spowiedzi powiesz; o ioh ma także, jak drzazgę za pazurem, będzie wiedział, jak im dokuczyć. Proboszczowi pokazeż.

W tej chwili z sąsiedniego pokoju odezwał się nagle zgłoszony krzyk i łoskot jakiś gwałtowny, jakby ciała upadającego na podłogę.

— O la Boga!... a tam co? — wyrwało mu się z ust; przestraszony, instyktowym ruchem chciał najpierw w zanadrze schować wykradzione papiery, nie wiedząc, co z niemi począć, potem je pod poduszecę wsunął, potem nagle przyszedł mu lepszy pomysł, rozgrzebał siennik i szybko ukrył je w słome pod sobą.

Zadęgotał na całym oiele, tak go przeraził ten niespodziany krzyk i łoskot, którego nie umiał sobie na razie wytłómaczyć.

Z za śiany słychać było jęczenia i wyrazy bez związku.

(Ciąg dalszy następi).

leństwem uwzględnieniem handlowych urzędów, w dzisiejszych czasach niezbędnych przy tego rodzaju przedsiębiorstwach. Młyn ten nosi firmę: „Saweryn br. Brunicki i Sp.”, sam zaś nazywa się: „Marya Helena”.

Mamy nadzieję, że „Związek” młynarzy galicyjskich wspólną wymianą zdań, zgodną pracą właścicieli i urzędników, przemysł ten podniesie do właściwej miary. Na wystawie naszej wielkie młyny galicyjskie przedstawiają się korzystnie. Zapewniły one południowe skrzydło pawilonu przemysłowego, a nadto wystawy ich znajdują się także w innych pawilonach. Bardzo pięknie reprezentuje się wyżej wspomniany młyn „Marya Helena”. P. Leon Thom ze Lwowa wystawił również okazy różnych gatunków mława. Młyn ten założony w r. 1864, zatrudnia 125 robotników i posiada motor parowy o sile 300 koni. Przed dwoma laty zgorzał on, podźwignął się jednak, stał się większy i lepszy, zaopatrzywszy się we wszelkie najnowsze przyrządy. Na kilku wystawach p. Thom za wyroby swe otrzymał dyplomy honorowe, a w r. 1888 na wystawie w Brukseli medal złoty. Do pierwszorzędnym należą także młyny p. Gall w Tarnopolu, oraz p. Frenkła i Sp. w Przemyślu.

Młyn p. Jakóba Gall założony w r. 1873, zatrudnia 100 robotników, posiada maszyny najnowszych systemów, poruszane przez dwa motory parowe, każdy o sile 150 koni. Przed zaprowadzeniem nowego cła od młki w Niemczech, znajdowały tam wyroby tego młyna wielki obrot. P. Gall otrzymał na rozmaitych wystawach kilka odznaczeń, między innymi na powszechnej wystawie paryskiej w r. 1878 medal złoty. Przemyski młyn parowy p. Frenkła i Skł. istnieje od r. 1865 i zatrudnia 120 ludzi, posiada 2 maszyny o sile 270 koni. Z wielkich młynów nie wzięły udziału Baraoha na Podgórze pod Krakowem, będący dziś własnością p. K. Włodzimierskiego, i młyn p. Szancera w Tarnowie. Dlaczego młyny te nie stanęły do popis, nie wiemy.

Z postępowych młynów gospodarczych tj. założonych przez rolników przedewszystkiem dla przerobu własnych produktów wzięły udział w wystawie młyny pp. Szczęsnego hr. Koziebrodzkiego w Chlebowie pod Grzymałowem, Juliana br. Brunickiego w Wierosznach pod Strajem, (jest to młyn turbinowo-walcowy, założony w r. 1870, zatrudnia 50 ludzi; wyroby swe, zwłaszcza otręby, wysłał do Prus); Jana Bielawskiego młyn amerykański wodno-parowy w Sielcu pod Przemyślem, (założony w r. 1889, kierownik fachowy Fr. Owocki); Pauliny hr. Łosiowej w Młyniskach obok Trembowlu; A. hr. Goluchowskiego młyn turbinowo-walcowy w Stradczu pod Janowem (kierownik p. Franciszek Jahn); Franciszka szofera w Ziczokowie; Zdzisława hr. Tyszkiewicza w Weryni pod Kolbuszową; Teodora Serwatowskiego w Buoniewie pod Tarnopolem. A. Udryckiego w Mostach Wielkich, oraz H. hr. Mierow młyn parowy w Kamionce Strumiłowej. Wystawa tego ostatniego młyna znajduje się w osobnym pawilonie. Wszystkie powyższe młyny są przeważnie walcowe systemu amerykańskiego, poruszane siłą wody, niektóre z nich mają poslikowane motory parowe.

Krajowa komisja rolnicza, istniejąca od niedawna przy Wydziale krajowym, jak również Gal. Tow. gospodarze żywo zajmowały się w ostatnich czasach zaopieczaniem ziemian do zakładania fabrycznych krochmalni, które dają produkt podlegający mniej niż spirytus fluktuacyom ceny, a przytem podnoszący wartość przerobionego zboża. Nadto powstaje przy fabrykacji krochmalu produkt uboczny, będący wyborną karmą dla bydła. Uświelenia obu powyższych instytucji nie zmarniały, gdyż na wystawie są już reprezentowane dwie fabryki krochmalu założone przez ziemian, a mianowicie: fabryka hr. Stanisława Zyberga Platera w Siebieczie w Sokalskiem i hr. Adama Goluchowskiego w Husiatynie. Obie te fabryki rozwijają się bardzo pomyślnie i znaczące przynoszą dochody, fabrykują zaś krochmal przeważnie na eksport. P. Gustaw Bałant ze Lwowa wystawił swój krochmal brylantowy, wyrobiony z ryżu. Fabryka ta powstała w roku zeszłym, dziś zaś już jest powiększona i stale zatrudnia 16 ludzi, a z naszego rynku zwoycioski wypiera obcy wyrób. Mimochołdem potraciło tu musimy o fakt smutny, że jak naszych makaronów, tak i krochmalu naszego kupcy tutejsi nie chcą brać na sprzedaż, wola trzymać wyroby obce, bo mają większy rabat i dłuższy kredyt, ale publiczność o tam traci, bo ów obcy towar jest stanowczo gorszy. Tylko sama pu-

bliczność może to zmienić, żądając zawsze wyrobów krajowych. Tą obojętnością kupców dla towarów krajowych tłómaczy się to, że mamy tak mało fabryk, przetwarzających mąkę. Na wystawie wystąpiły tylko dwie firmy: Matyldy Grzybińskiej we Lwowie i „Pierwsza parowa fabryka wyrobów spożywczych” inżynierów Marcina Maślanki i Romana Krzyżanowskiego w Bogdanowie pod Lwowem. Fabryka makaronów i suchych wyrobów z oziasta p. Grzybińskiej i Spółki, założona w 1886 r., dziś zatrudnia 11 ludzi i eksportuje swe wyroby prawie wyłącznie na Wschód. To samo ozdobny druga wymieniona fabryka. W kraju zyskują one dla siebie teren z wielkim mozołem, a ten jeden mały przykład pokazuje, jak źle jest, że mamy z nielicznymi wyjątkami kupiectwo, niepoczuwające się do obowiązków ekonomicznych względem kraju. Kompletnie urządzenia dla fabryk krochmalu wystawiła w pawilonie węgierskim firma L. Lang z Budapesztu.

Wyrób drożdży, zużywanych w ogromnych ilościach, gdyż każda gospodyni potrzebuje ich wiele, jest u nas jeszcze bardzo słaby. Na wystawie wystąpiły tylko trzy fabryki. P. Wincenty Cygemberg Orłowski w Łosowcach pod Tlumaczem wystawił dwa gatunki drożdży prasowanych, oraz siód suchy, używany do wyrobu drożdży. Fabryka lisowiecka zatrudnia 40 ludzi, posiada maszyny pomocnicze i motor parowy o sile 28 koni. P. Adam Tabaczyński z Wróblowic pod Zakliczynem nadał także okazy drożdży prasowanych, a nadto wystawił bardzo ciekawe tablice, podające dokładne obliczenie kosztów produkcji różnych ziemiopłodów w majątku wystawcy. W końcu wystawiła drożdże prasowane fabryka Goldfeld i Regenstreif w Tysmienicy. Fabryka ta istnieje od r. 1869. Pp. Goldfeld i Regenstreif, oprócz fabrykacji drożdży, wypasają także bydło ubocznymi produktami fabrykacji i dochodzą pod tym względem do prawdziwie znakomitych rezultatów. Podczas wystawy była rogatego, woli tych fabrykantów zwracać poważniejszą uwagę swą wielkością i twardością, one też były najcięższe z wystawionych okazów.

Pod grupę przetworów zbożowych można podciągnąć także oleje roślinne, wyrabiane z łaz, konopi, rzepaku i t. d. Na wystawie nadał p. Teodor Baranowski z Krakowa: oleje rzepakowe i lniańe, pokost i makuchoy; Henryk i Mauryon Brandstaetterowie ze Zwoleńsien pod Lwowem, oraz parowa fabryka i rafineria oleju Sandaunera i Gottlieba w Samborze — rozmaite gatunki wybornych olejów.

W końcu, by zupełnie wyczerpać grupę X, do której według programu należą: produkty młynarskie, pieczywo, krochmal i makaron, wyroby gorzelniane i drożdże, wyroby browarniane, cukrownicze, likiery, oeset, musztarda i oleje roślinne — musimy powiedzieć kilka słów o fabrykach musztardy i octu w naszym kraju. Do fabrykacji musztardy wzięto się u nas niedawno, chociaż ten przemysł może dawać spore dochody, gdyż używanie musztardy jest bardzo rozpowszechnione. We Lwowie istnieje fabryka musztardy i octu firmy „braci Gorgon”. W Krakowie p. Jan Liebenstein założył „duśeldorfską fabrykę musztardy”. Zatrudnia 16 ludzi, posiada motor parowy o sile 10 koni. Wyroby tej fabryki premiowane były na kilka wystawach. Na lwowską wystawę nadał p. Liebenstein: musztardę, oeset, synapizm, oraz patent, który otrzymał na ulepszone aparaty do wyrobu octu. W końcu p. Leiser Gartenfeld (firma: Pierwsza galicyjska fabryka octu, Lwów, Podzamcze) nadał oeset winny, spirytusowy i estragonowy. Fabryka ta założona w r. 1865, zatrudnia 11 ludzi i posiada stosowne maszyny.

Na tem wyczerpaliśmy opis grupy X. (Program pobytu Cesarza na wystawie). Po raz pierwszy przybędzie Monarcha na wystawę w piątek dnia 7 bm. o godzinie 4 po południu i zabawi dwie godziny. Po rzyroczem powitaniu swiadcząco będzie: pawilon przemysłowy, pałac sztuki, pawilon m. Lwowa, mauzoleum Matejki, pawilon architektury i Göta. W sobotę dnia 8 bm. przybędzie Cesarz na boisko wystawowe o godzinie 3 po południu, będzie się przyspitywał owienieniem ochotniczych straży pożarnej, następnie zwiędzi stajnie hr. Siemienieckiego, pawilony: węgierski, ministerjum skarbu, hr. Poppera, łowiecki, k. Sanguski, Grodla ze Skolego, dział naftowy, pawilony szkolne, Andrzeja i Romana Potockich, panoramę, pawilony: hr. Mierowej, arcyks. Albrechta, Wołńskiego i Kaczyńskiego, piśmiennictwa i dział

ogrodniczy. W niedzielę przyjedzie Monarcha na wystawę wieczorem o godzinie 9, z głośnymi wystawami obok restauracji Daczyńskiego będzie się przyspitywał iluminacji wystawy i parku stryjskiego, a następnie przejdzie się po całym placu wystawy. W poniedziałek dnia 10 bm. przybędzie Cesarz na wystawę o godzinie 9 po południu, zwiędzi etoagrafię, pawilon pracy kobiet, ruski, drobnych motorów, ministerjum rolnictwa, halę maszyn, pawilon Zieleniewskiego, tłumacki, rolnictwa, fundacyi skarbkowych, Lindleya i sanitarny. Podczas pobytu Monarchy na placu wystawy porządek utrzymywać będzie straż honorowa. Ceny wstępu na plac wystawy podczas pobytu Cesarza nie będą ucala podwyższona. (Przygotowania na przyjęcie Cesarza).

W mieście całym wre ruch ożywiony, wszyscy gotują się, aby godnie przyjąć Monarchę, który zawita do naszego grodu. Prześliczna brama tryumfalna, wznosząca się u ujścia kolejowej drogi dojazdowej do ul. Gródeckiej, jest skończoną; dziś robotnicy pracują nad ukończeniem dekoracyi. Na ulicach, któremi będzie przejeżdżał Cesarz, wznoszą maszty z flagami, domy wszystkie również wdziewają świąteczną na siebie szatę. Bardzo pięknie oświetlonym będzie w piątek wieczorem gmach ratuszowy, płonąć będzie morzem światła od stóp aż do szczytu.

Na wystawie również gorączkowo wre robota. Pp. Mikolasz i Harasimowicz pracują energicznie nad przyzobieniem pawilonów. Udekorowano już festonami z zieleni pawilon przemysłowy i arcyks. Albrechta, oba wyglądają wspaniale. W niedzielę wieczorem cały plac wystawy i park Kilińskiego, wspaniale iluminowane, kapad się będą w morzu elektrycznego światła.

Wczoraj przyjechała do Lwowa służba cesarska, która zajmuje się ostatecznym przygotowaniem dla Monarchy apartamentów w gmachu Namiestnictwa. Dziś nadesłano 60 koni ze stajni cesarskiej. (Nasi goście).

Razem z Monarchą będzie bawiło we Lwowie siedmiu ministrów; w Wiedniu pozostanie tylko hr. Schönborn, który będzie prowadził agendy państwowe i minister obrony hr. Welsersheimb, który jest chory. Minister oświaty dr. Madeyski przybył już wczoraj z swą małżonką i zamieszkał w hotelu wystawowym. Dziś o godzinie trzeciej po południu pociegiem kursierskim przybywa minister rolnictwa hr. Falkenhayn; zamieszka on u St. hr. Badeniego. Jutro po południu przyjedzie prezes gabinetu ks. Windischgrätz; będzie on również gościem St. hr. Badeniego. Minister handlu hr. Warmbrandt i minister spraw wewnętrznych margrabia Bacquhem przybywają w piątek o 6 rano i zamieszkają w hotelu wystawowym. Minister Plener przyjedzie w sobotę dnia 8 b. m. rano i mieszkać będzie u p. Dawida Abrahamowicza. Minister p. Jaworski przyjeżdża jutro.

Również bawid będzie we Lwowie minister spraw zagranicznych gabinetu rumuńskiego p. Lahovary ze swym sekretarzem i sioły hoid Monarsze w imieniu króla Rumunów Karola. P. Lahovary mieszkać będzie w hotelu Imperial.

Namiestnik Czech hr. Thun również przybędzie do Lwowa i zamieszka u swej siostry, księżnej Romanowej Sanguszkowej.

Osobnym telegramem datowanym z Lanckorony zezwolił Cesarz, aby podczas bytności jego we Lwowie złożyły mu hołd reprezentacje rządowe i autonomiczne Bukowiny. Przybędzie więc do Lwowa prezydent rządu krajowego hr. Gooss, Wydział krajowy bukowiecki z marszałkiem Lupulim na czele, i deputacya Rady miejskiej czerniowieckiej pod wodzą prezydenta p. Kochanowskiego.

Ze wszystkich stron kraju przybywają już goście. Na ulicach Lwowa mimo niepogody gwaro i rojno. Przyjechały już deputacye szlachty z niektórych powiatów, przybyli posłowie sejmowi i do Rady państwa. Od piątku codziennie przybywać będzie do Lwowa mnóstwo wycieczek. (Drobiazgi).

Wczoraj ukonstytuowały się dwie komisye jurorów dla grupy I (rolnictwo) i II (chowa koni). Prezesem pierwszej komisji wybrano Stanisława hr. Stadnickiego, referentem p. Tadeusza Langego. Prezesem honorowym komisji dla chowu koni wybrano hr. Dominika Hardegga, prezesem rzeczywistym hr. Kwieckiego, referentem p. Alfreda Gara-pioba.

Druga próba korowodu z pochodniami odbędzie się dziś o godz. 5 po południu na Wysokim Zamku. Zbiór przed restauracją.

Dziś o godz. 7 odbędzie się w sali Tow. muzycznego wspólna próba kantaty muzycznej i utworów koncertowych „Związek”. Pierwsza próba kantaty dla Cesarza, kompozycyi p. St. Niewiadomskiego, odbyła się wczoraj i wypadła doskonale. Dziś na wystawie bawid dwie wycieczki, je-

dna z powiatu przemyskiego (400 osób), druga zaś z powiatu mieleńskiego (350 osób). Pierwsza wycieczka przysła do skutku za staraniem prezesa wy-stawy ks. Adama Sapiehy, — na czele drugiej stoi poseł Stefan Sękowski.

W niedzielę przyjeżdża wycieczka włościan ze Złoczowa, Zborowa i Krasnego. Organizuje ją p. Wincenty Gnoiński.

Prezes straży honorowej na wystawie, radca Karol Misiński uprasza nas o umieszczenie następującego ogłoszenia:

Na odbytem 3 b. m. zebraniu osób, które będą pełniły straż honorową na wystawie w czasie pobytu cesarza, został ostatecznie ułożony podział tej straży na 6 oddziałów. Lista oddziałów, z której należą do straży tej dowodzący się dokąd należą, znajdujące się w kasynie miejskiej. Karta wolnego wstępu na wystawę dla członków tej straży, obejmującej w sobie czas od 6 do 12 b. m. Po karty te, tudzież odznaki, zechcą członkowie zgłosić się do naczelnik w dotychczas oddziałów. Straż honorowa występuje we frakach i białych krawatach, lub w stroju narodowym. Punkt zborny w parku Stryjskim koło stawku za dolną bramą.

W pierwszy dzień pobytu Cesarza na wystawie tj. w piątek, zechcą członkowie straży honorowej punktualnie o godzinie 2 po południu stawić się na miejscu zbornym, gdzie bliższe dyspozycye zostaną wydane.

List do Redakcyi.

(W sprawie kwasu fluorowodorowego). W Przeglądzie z 18 sierpnia b. r. ogłosił nieznanym nam zupełnie kierownik gorzelnii Józef Goldenberg swoje ostrzeżenie co do zastosowania kwasu fluorowodorowego w gorzelnianach.

Nie wdawany się wcale w polemikę z tymi wywodami, a tylko ulegając życzeniu wielu właścicieli gorzelnii, zabieramy głos publicznie, aby im dać należyta odprawę. Kwas fluorowodorowy i jego zastosowanie zostały zabrane i uznane przez poważli naukowe, jak pp. profesorowie Dr. Maczok, dr. Soxhlet, dr. Cluss, dr. Tappeiner, Glasenapp, Karol Kruiis, we Lwowie zaś przez p. prof. Pawlewskiego i docenta Zabozieckiego. Również na ostatnim międzynarodowym kongresie chemików w Brukseli w sierpniu b. r. uznano go jako bardzo doniosły postęp w dziedzinie chemii fermentacyjnej. W Galicyi n. p. nabyli prawo zastosowania kwasu fluorowodorowego właściciele gorzelnii pp. bar. Julian Brunicki w Strzałkowie, Józef Bernstein w Kobylówkach, Jan Tabora w Repułnowicach, p. Skrzyszowski, Izak Katz w Żyrardowie, Zarząd dóbr Draganowska, dr. Oswald Kimelmann w Uhrynkowcach, Józef Skolimowski w Magdalence i wielu innych, pomiędzy niemi gorzelnie zupełnie nowo urządzone i umiejętnie prowadzone; ogółem używa dotąd w Europie kwasu fluorowodorowego około 1800 fabryk spirytusu.

Zacytowana w piśmie p. Goldenberga gorzelnia w Burkanowie otrzymała również jak każda inna prawo wypróbowania tego proceduru bezpłatnie przez dni 30, a dopiero potem zakupiła go, a za ilustracyę niech posłużą te, że równocześnie spokrewniony z właścicielem tej gorzelnii p. Teofil Sommerstein w Tarnopolu zakupił ten proceder dla trzech gorzelnii w Strusowie, Darachowie i Poczajniach. Gorzelnia w Burkanowie zresztą nabyła ten proceder nie za 500 zlr. lecz za 300 zlr. płatne w ratach do 1 czerwca 1896.

Chemików wysyłamy na nasze koszta tylko do większych fabryk spirytusu, wyjątkowo jednak wysłaliśmy na nasze koszta chemika Schiffes'a także do gorzelnii zacytowanej przez p. Józefa Goldenberga. Przy małych gorzelnianach jest to reguły niemożliwe, gdyż dłuższy pobyt naszego chemika w gorzelnii kosztuje w takim razie prawie tyle, ile w ogóle otrzymujemy od niej. Za zwrotem jednak kosztów podróży wysyłamy wszędzie chemików w każdym czasie.

Dyrekcya „Société générale de Maltose” w Brukseli.

KRONIKA.

Lwów 5 września.

P. Alfred Sulima Deyma, dyrektor ruchu kolei państwowych, dopiero 7 bm. urzędowanie obejmie.

Mianowania. Krajowa dyrekcyja skarbu zamianowała prowizorycznego kontrolera gorzelnii Władysława Edera stałym kontrolerem gorzelnii.

Przeniesienia. Dyrekcyja poczt przeniosła asystenta p. Jana Goldę z Przemyśla do Rzeszowa.

Z wycieczki do Edynburgu.

(Ciąg dalszy).

Obszedłem Sir Walter Scotts Monument i wszedłem w ulicę, przebiegającą parów, który pod nią bieży obszernym tunelem. Ulicę tę nazywają „mostem Waltera Scotta”; południowa jej część otwarta, a cała północna stonada, długości około 250 metrów, jest najtęższą przez dwa gmachy: miejskie muzeum i szkoła akademii sztuk pięknych. Oba tak do siebie podobne, jak dwa groszki w jednej łupinie; w stylu greckim, z otwartą kolumnadą. Zdaje, iż wnętrza tych pałaców nie wzięliśmy, ale mogłem tylko oznaczyć to w dniu pierwszym, później już czasu mi zabrakło. Doszedłszy do końca ulicy, mostu, znalazłem się odrazu i najnie spodzianie w Edynburgu średniowiecznym. Kilka uliczek wąskich, niebezpiecznie stromych, a nad wyraz brudnych, niechlujnych, zabudowanych przed wiekami i gęsto zaludnionych biedą najopłakanszą — kilka takich uliczek gramoli się wysoko pod skały w kilku kierunkach. Obratłem te, która mnie mogła wyciągnąć ku twierdzy — i z niemałym mozołem, po błotach wolałem. Dotarłem do dość szerokiej ulicy, równoległej z Książęcą tam na dole, po drugiej stronie parowa, ale zwracającej się szybko, im się nią szło wyżej wyżej, do samej twierdzy. Przed jakimś kościołem zaszedł mi drogę umundurowany przewodnik zamkowy (Castello-guide) i wzięł mnie pod swoją opiekę. Nie zapomnę nigdy pierwszego zdania, z jakim się do mnie odezwał, chłodno i pompatycznie, gdy mnie przywiódł do pierwszej bramy fortecznej. Powiedział bowiem, ni mniej, ni więcej, tylko to: „Ordynaryjna ciekawość błędnie w obec patryotycznej dumy, z jaką naród szkocki ogląda te szczątki chwalebnej przeszłości”. Odpowiedziałem na to: „Oh, yes!”

Wchodzi się do tego orlego gniazda brama tunelowa, z której czarnego sklepienia szoszerzą się potworne zęby żelaznej kraty zwodzonej. W bramie są więzieni lochy, w których trzymano i męczono więźniów stanu. Wi-

działem ponurą jamę, z której wyszedł na śmierć wielki magnat góralski, margrabia Argyll, przodek dzisiejszych książąt Argyllów. Wyszedł na ów pierwszy dziedziniec olbrzymi, 350 stóp długi i tyleż szeroki — i tu został śnięty. Kto twierdził zbudował? kto pierwszy do tych czarnych skał bazaltowych, patrzających ponuro na hilkanaście hrabstw szkockich i widzących miasto Northumberlandu — pierwszą przyczepił strażnicę? Nikt nie wie. Była tu już bowiem (stojąca do tej pory) baszta ciężka, przysiadła, jakby jedno ze skałami tworząca, kiedy Edwin z Northumbryi drezczył królestwo i panów piktyjskich; są mury potężne, wśród których po ciężkich znojach wojennych spoczywali Wallace i Bruce i w tych samych murach trwają po dziś dzień smutne i wesole pamiątki nieszczęśliwych zawsze Stuartów. W owej przedzielowej baszcie i w murach najstarszych mieści się teraz rezydencya gubernatora twierdzy, z biurami zalogowej intendancy. Obok nich wzniesiono przed 120 laty rozległe koszary dla wojska, — gmach wysoki, kwadratowy i obrzydliwy — tem smutniejszy, że stoi tuż przy „bastyonie królewskim” i kościółku, obu z początku wieku XI. Kościółek wystawiła Małgorzata saskońska, żona króla Malcolm'a Canmore; zmarła tu ona na zamku nagle, r. 1093, na wiadomość o śmierci małżonka przy oblężeniu twierdzy Alnwick. Jestto najstarszy i najmniejszy kościółek w całej Szkocyi, zbudowany w najwczesniejszym stylu normandzkiem.

Przeszedłem do skweru „Wielkiej Parady”, zwanego także „Stuartowym”, bo dokola niego, w gmachach różnej starożytności, mieszczą się: komnaty koronne, skarbiec królewski, izba królowej Maryi i stara halla parlamentowa. Komnaty koronne nie pokazują; nie wiem, z jakiego powodu. Izba Maryi dlatego chyba jest osobliwością, iż tak się nazywa: jest to sala długa, o posadzce i ścianach dębowych, z herbami Guise'ów, Walezyszów, Barbonów i Stuartów, malowanymi w medalionach na sklepieniu powale. W obszernym komnie płonąć węgla, przy ogniu siedział jakas babin, mający obok siebie stolik z fotografiami na

z berla — laseczki cienkiej, srebrnej, grubo złoczonej, 39 cali długiej, ozdobionej figurkami Najświę. Panny, św. Andrzeja i Jakóba, zakończonych globusem i dużą perłą; 5) z gwiazdy orderu s. Jerzego (Podwiązki) w brylantach, noszonej przez Jakóba VI; 6) z pierścienia koronacyjnego Karola I (Męczeniaka), z ogromnym rubinem, obsadzonym brylantami; 7) z gwiazdy i łańcucha orderu s. Andrzeja (Ostn), noszonej przez Jakóba VI i 8) z łańcucha Podwiązki temat królowi nadanego przez angielską Elżbietę.

Raz jeden tylko byłem w twierdzy edynburskiej i tylko trzy godziny w murach jej spędziłem — więc nie żądamie odmienne szczonegożego jej opisu. Szoły się z tych murów i skał 60 dział fortecznych, wymierzonych ku Anglii na południu i ku brzegom morskim na wschodnie. Wojska może się tu zmieścić wygodnie 3 tysiące, ale pokojowa dziać załoga składa się z 500 piechoty z slynego 91 pułku góralskiego, w owym bardzo malowniczym stroju narodowym Highlanderów — stroju, którego część ważną stanowią zupełnie gołe kolana i ludyki żołnierzy i niższych oficerów. Autentyczne dzieje twierdzy poczynają się z dni króla Malcolm'a III i świętobliwej Małgorzaty, w końcu XI stulecia; wauk ioh. Dawid I, założył kamień węgielny pod królewski pałac Holyrood — o którym poniżej. W wieku XII, twierdzę trzymali Anglii w zakładzie, lecz odbił ją od nich Randolph hr. Moray w r. 1312, dostarczył się na skały skrycie, pod przewodnictwem jednego z mieszczan, który zwykł był tajemną ścieżyną wdrapywać się odcież do zamku, do swojej Dulynai. Wszyscy Stuartowie tu się w największej części wychowali i kształcili. Cromwell oblegał twierdzę daremnie w r. 1650, a raz ostatni w dziejach dobił się do niej, również bezskutecznie, pretendent Karol Edward, mąż Klementyny Sobieskiej, — zanim bitwa pod Culloden położyła stanowcy koniec nadziejom stuartowskiego domu i stronniczości.

Kiedym wychodził z twierdzy, przewodnik wskazał ręką na kawał skały pod basztą gubernatora: „Co ta skała przypomina panu?” — zapytał. Zrób, doskonale odczyta na tle pogodnego nieba, miał najwyraźniejszy rysunek

Z uniwersytetu. Minister oświaty zatwierdził dr. Marcina Zdziechowskiego na posadzie docenta prywatnego filologii słowiańskiej na uniwersytecie w Krakowie.

„Sokół” polski zawiązał się we Wrocławiu i liczy 45 członków, a takie same towarzystwo organizuje się w Hamburgu.

Stypendyom o rocznej kwocie 800 zł. z fundacyi Siemionowskich, dla malarzy, chcących udać się za granicę dla wydoskonalenia się, nadał Wydział krajowy na rok szkolny 1894-5 p. Karolowi Polityńskiemu, byłemu uczniowi szkoły sztuk pięknych w Krakowie.

Ruską kartatę na przyjęcie Cesarza napisał profesor Wachnianin do słów dr. C. Studzińskiego, które w polskim przekładzie tak brzmią:

Z pokłonem do ziemi,
Z pieśniami brzmiećmi
Ty ruski narodził w Lwa mieście dół stał.
Z za Karpata łańcucha
Nieś miłość swą z ducha
Monarsze i Ojcu swojemu nieś w dań.
Witamy cię Ojciec w Danii dziedzinie,
Z miłością serdeczną witamy cię minie
Z za gór, z za wysokich my w loty sokole,
A drobnym my pachem przemienimy przez pole,
A białym łańcuchem spłynięmy wzdłuż strug,
By ruską piosenkę do twoich nieś noś.

Tyś naszą nadzieją,
Tyś naszą otuchą,
Tyś naszą przyciągającą, praw, swobody jej.
Więć dziś cię witamy
I szersze błagamy

Tau hołd nasz gorący ty przyjąć dziś chciej.
Poprawcze egzamina dojrzałości będą się odbywały w seminarjum nauczyjskiem żelazkiem we Lwowie w sobotę dnia 15 września, począwszy od godziny 9 rano.

Konkurs. Komitet Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego ogłasza z terminem do końca września br. konkurs na dwa stypendya dla słuchaczy wydziału leśnego szkoły górskiej ziemiańskiej w Wiedniu, k że po 400 zł. rocznie, tudzież po 50 zł. na koszty podróży tam i napowrót, a to z funduszu subwencyjnego ministerstwa rolnictwa. Posada sekretarza magistrata w Brodach z placą 1000 zł. rzecze jest do obsadzenia.

Sztuczny zamek przytwierdzony do „kasy Wertheims, wynalazku p. Adama Łasy Czerniakowskiego można oglądać od dzisiaj na wystawie w pawilonie pocztowym. Zamek otwiera się za pomocą prądu elektrycznego, puszczanego zewnątrz, a nadto odznacza się tem, że zamyka i otwiera się w rozmaity sposób. Zamek może otworzyć tylko ten, kto wie, jakiej kombinacyi użyto przy zamknięciu. Aparat skonstruował elektryk techniki lwowski p. Emil Preyer, a wynalazek ten przedstawia się bardzo elegancko. W czasie pobytu Cesarza na wystawie będzie p. Preyer koło wynalazku w cała ewentualnego zaprezentowania Wysokiemu Gościowi. Dla publiczności będzie prezentował p. Preyer zamek jutro (we środę) od godziny pół do 7 do 8 wieczorem, a po oddziale Cesarza we wtorek, ostatek, sobotę każdego tyg. dnia od godziny pół do 7 do 8 wieczorem, a w niedziela i święta od godziny 9 po południu do 7 wieczór. Zwazcy ceną wysoko ten wynalazek młodego Polaka p. Adama Łasy Czerniakowskiego, tem bardziej, że może on stałby nie tylko do kas, ale może mieć bardzo szerokie zastosowanie.

Obrona krajowa. Równocześnie ze zmianą organizacji obrony krajowej wprowadzono także pewne dodatki do regulaminu służbowego. Między innymi poruszone stosunek obrony krajowej do prasy. Według tego postanowienia, nawet do wydawania pisma niepolitycznego; i bez kaucyi potrzeba zezwolenia ministerstwa obrony krajowej, zaś do ogłoszenia jakiegokolwiek artykułu potrzeba zezwolenia miejscowej komendy obrony krajowej. Przybawka w uniformie na wybory jest stanowczo zabroniona.

Zenon Szymański, aeronaut, znany we Lwowie z szesnastu popisów, wzbije się w powietrze 16 bm. z placu wystawy.

Fatalna wycieczka. Z Zabłotowa donoszą: Pan A. Dziedzicki urządził wycieczkę w swym lasku pod Zabłotowem 28 z. m. i zaprosił na nią tutejszą inteligencyę. Bawiono się do późnej nocy, nie zważając, iż niebo się zachmurzyło. Kiedy burza się zerwała, pomyślano dopiero o powrocie do domu. W drodze z powodu ciemności i burzy, przewrócił się fiaker w rów i to tak nieszczęśliwie, że żona dyrektora fabryki tytoniu zlamala rękę, pani Zarzewiczowa zwichnęła nogę i kilkakrotnie skaleczyła się, zaś p. Lewicki, urzędnik fabryki tytoniu, który dopiero z urlopu przybył z kuracyi, uderzył się tak silnie w głowę, iż musiano go odwieźć do pobliskiej karzemy, gdzie dopiero po dłuższym czasie zdołano go przywrócić do przytomności.

profilu twarzy ludzkiej, poulnowatej twarzy i grubego nosa króla Jerzego III!

Zespaniał przed twierdzą rzuconem wzrokiem na miasto i okolice. Masz słusność, panie Stawinski! Stałem nie tylko zachwycony, ale osłupiały! Edynburg z góry zamkowej, to doprawdy Ateny, Neapol i Norymberga, sprowadzone tu razem i rozłożone, gdzie przyroda sama najodpowiedniejsze przygotowała im siedliska! Neapol, bo schodzi tarasowo od zamku i starego miasta, poprzecinany ogrodami, do portu i szerokiej zatoki; Norymberga, bo stać się coraz większą ulicą, choć trzy mile długą, z twierdzą na górze do pałacowego opactwa i do samego pałacu Holyrood, u stóp pagórka Calton; Ateny, bo wzdłuż ulicy Książęcej, wzdłuż parowu na przymiejskich pagórkach i skałach, ale nade wszystko ponad udowodne piękny Holyrood na Caltonie, przypomina Akropolis tak, jak jej nie przypominają żadne ryciny. Wszystko to widziałem pełne spokoju, pod przeczystym szafirem niebios, w oświetleniu ukrytych promieni zachodzącego słońca. Na wschodzie, hen daleko, białe jeszcze żagle wielkich okrętów i niezliczonych statków w przystani. Za mami plecami czerniała pod niebo najwyższa wieżowa zamkowa. Widokrag północny zamkowy był wysokie góry o kształtach fantastycznych: „Krzeseł króla Artura” i „Grzbiet Wispra” — o którym poniżej. W wieku XII, twierdzę trzymali Anglii w zakładzie, lecz odbił ją od nich Randolph hr. Moray w r. 1312, dostarczył się na skały skrycie, pod przewodnictwem jednego z mieszczan, który zwykł był tajemną ścieżyną wdrapywać się odcież do zamku, do swojej Dulynai. Wszyscy Stuartowie tu się w największej części wychowali i kształcili. Cromwell oblegał twierdzę daremnie w r. 1650, a raz ostatni w dziejach dobił się do niej, również bezskutecznie, pretendent Karol Edward, mąż Klementyny Sobieskiej, — zanim bitwa pod Culloden położyła stanowcy koniec nadziejom stuartowskiego domu i stronniczości. Kiedym wychodził z twierdzy, przewodnik wskazał ręką na kawał skały pod basztą gubernatora: „Co ta skała przypomina panu?” — zapytał. Zrób, doskonale odczyta na tle pogodnego nieba, miał najwyraźniejszy rysunek

(Dokończenie nastąpi).

Sprawa krozińska będzie sądzona w Kownie dnia 2 października r. b. Akt oskarżenia składa się z trzech tomów; oskarżonych jest 71 osób, których bronić będzie sześciu obrońców, wyznaczonych ex officio, gdyż z powodu terrorizmu rosyjskiego oskarżeni nie mogli znaleźć adwokatów, którzyby bez zezwolenia sądu chcieli podjąć się tej sprawy. Świadczeń wzywano przeszło dwustu. Wedle obliczeń sądu rozprawa potrwa dni dziesięć. Do rozprawy mają być dopuszczeni korespondenci dzienników, którzy otrzymają pozwolenie prezydenta sądu. Oprócz generała Orłowski, generała-gubernatora wileńskiego, ma być także na niej sam minister sprawiedliwości Murawiew.

Murawiew jest najmłodszym z ministrów rosyjskich, gdyż liczy lat dopiero czterdzieści kilka. Zdaniem sądu prędko zrobił karierę od czasu, gdy będąc towarzyszem prokuratora, oskarżał z urzędu Żelabowa, pannę Perowską, Kibalozę i innych noszących zamach, którego ofiarą padł Aleksander II, ojciec obecnego cara. Pomimo barzkiego życia prywatnego, któreby każdemu innemu w karierze przeszkodziło (Murawiew jest obecnie ożeniony po raz trzeci z Polką, z domu Burkowska, rozwiedzioną dawniej z pierwszym swym mężem, jakimś inżynierem; zaś dwie pierwsze żony, z którymi po kolei się rozwodził, powychodziły ponownie za mąż w awanturnych warunkach), cieszy się szczególnym zaufaniem cara i jest najpoufalszym jego doradcą we wszystkich, nawet w sprawach dotyczących osoby cara i carskiej rodziny.

Chłopi galicyjscy za kordonem Jedno z warszawskich pism robi następujące spostrzeżenie: Lud galicyjski pod względem wynajdywania zarobków poza obrębem własnej siedziby jest dość pomyślny. Dotychczas spotykaliśmy się z przybyszącymi do naszego kraju t. zw. „bandusami” przy zbiorach, z filizkami, spławiającymi Wisłą do Gdańska tratwy, z góralskimi, koszykarniami, drzaczami z północnej części Karpat, a teraz zachęcają jeździć po wioskach i dworach góralskie z pod Szczawnicy ze smarowidłem do osi. Przyjeżdżają oni n. p. z Nowego Sącza własnymi końmi, a gdy przywiezionego towaru zabraknie, mają swoje źródła zakupu zapewnione z Prus. Zarobek to podobno jest wcale niezły.

W młodocześniejszej prasie we bez ustanku górnika agitacja przeciw naszej wystawie, przyczem główną zasadą taktyki czeskiej jest skrupulatne wymiaganie prawdy. Nadesłano nam z Pragi czynniki z wychodzącego tam brukowego pisma „Czeska straż”. Z tej gazety dopiero dowiadujemy się, że wystawa lwowska świeci pustkami, tylko tu i ówdzie zabłądził jakiś minister, że Węgry urządzają tu manifestację przeciw narodowi czeskiemu, a Polacy biją im brawo i nie chcą ująć się za znieważony honor czeski, a następnie, że cała prasa polska spoczywa w rękach żydowskich kapitalistów, którzy sięją ziarno niezgody w „rodzinie słowiańskiej”.

Nihilści. Z Moskwy donoszą, że odkryto w Kuldze drukarnię nihilistów i wiele osób aresztowano.

Kopalnia złota w miejscowości Cripple Creek w Ameryce nabyła spółka polska złożona z pp. Samulskiego, Modrzejewskiego i hr. Lubieńskiego.

Anarchista i milioner w jednej osobie. Osobliwość ta wyhodowała się w kraju pomarańcz. Oto bowiem donoszą z Rzymu, że w Forli uwięziono przywódcę anarchistów bar. Domenico Francoliniego we wspólnocie jego willi Cariguano. Majątek milionera anarchisty wynosi około 10 milionów lirów.

W Ameryce dzieje się ostatni pożar lasów, ale podobna jaskółka, jak ostatni pożar lasów w Stanach Wisconsin i Minnesota nawet tam jest niepodobnym zjawiskiem. Wczorajsze nasze doniesienie o tym pożarze uzupełniamy dziś najnowszą relacją, wedle której szkody wynoszą 12 milionów dolarów, a ofiarą płomieni padło nie 500, ale przeszło 1000 osób. Zgorszało 20 miast do szczytów. Okropne to cyfry!

Jaskółka z Azji. Z Zegrzbia donoszą, że w miejscowości słowiańskiej Wukowar zlałał koty w tych dniach jaskółkę, która miała na szyi jedyną wstążeczkę z napisem „Semipalatynsk 14 kwietnia 1894”. Semipalatynsk jest stolicą gubernii tej samej nazwy w rosyjskich posiadłościach Azji środkowej. Ptaszynie, która przebyła tak olbrzymią kawał drogi, przypięto do szyi drutka zabezpieczającego z napisem „Wukowar 24 sierpnia 1894” i puszczono ją na wolność.

Nowa uprząż. Jan Paszkowski, siodlarz, zamieszkały w Chłobow, uzyskał w Waszyngtonie patent na ulepszoną uprząż dla koni zaprzęgowych. Ulepszenie to polega na tem, iż w razie, gdy się nie chce sponosa, lub zacząć kaprysić, nie potrzeba żadnego wysiłku, aby je powstrzymać.

Skarb w piwnicy. William Anderson, rymarz, zamieszkały w starym domu na przedmieściu Clapham w Londynie, zeznał pewnego dnia do swojej piwnicy. Po jakimś czasie żona usłyszała krzyk; zbiegła odepchnąć do piwnicy i przy świetle latarki zobaczyła męża w głębokim dół. Biedak złamał rękę, wpadłszy niespodzianie w jamę.

które się ani on, ani żona nie domyślali nigdy, choć w domu przebyli lat 30. Pomogła mężowi wydobyc się, potem oboje, rozszarżawszy się w jamy wnętrza, znaleźli w niej dwie hekulki. W jednej, naznaczonej: „Szczęśliwemu znalazcy, 1834”, znajdował się dokument, nadsyłający domek z ogródkiem na wycieczną własność temu, kto tam mieszkają, skarb znajduje — w drugiej, obok sumy 3.700 funtów szterlingów w złocie, są kosztowności w dyamentach i perłach, w biżuterii damskiej i w koronkach, wartości do 4.000 funtów sterlingów. Poczciwi ludziska zawiadomili władze natchymniet o odkryciu, te zaś przyznały im własność bezwarunkową.

„Wikt i stancya” w roku 1638. Jak dawno szlachta polska dbała o wygodę swoich synów, oddawanych do szkół, świadczą następujące, zawarta przez Jana Parysa Drohojowskiego umowa, której kopię powtarzamy:

„Stało się postanowienie między J.M. Panem Janem Parysem na Drohojowie Drohojowskim i panem Tomaszem Mirusem z jednej, a panem Janem Nemoreckim, burmistrzem miasta Belycz z drugiej strony. J.M. Pan Jan Drohojowski dwiema synaczkami i trzema pedagogami, a pan Mirus synaczkowi swemu i synowcowi stół najeli u pana Jana Nemoreckiego sposobem takim. Aby w niedzielę, w poniedziałek, wtorek (tak), czwartek biał (tak) zawładły na jedno osobę sztuką mięsa rosla i niechuda. W drugiej potrawie albo kapłan ma być do korzenia na sześć tylko osób dany, albo jeśli cielięcina (tak) do korzenia też, tedy sztuki spore na jedno osobę, także nie chude mają być. Trzecia potrawa jarzyn, albo marchew, albo rzepa na świętym mięsie ma być, którego na sześć osób powinno być, trzy sztuki rosłych, tłustych, żeby rozdzielisz po pół sztuki, każdej osobie się dostało, a żeby jarzyna tłusta była uczyniona. Czwarta potrawa ma być jarzyna druga, albo kapusta kwaśna na słoninie, albo zielona także na słoninie, albo groch także ze słonizą, ale żeby słonina nie była tłusta, ale chędogo. Ser ma być zawładny postawiony, jak do obiadu, tak do wyczerzy, z którego jeść mają do upodobania. W niedzielę jednak i w święta zawładny ma być piąta potrawa pieczyzka (tak), albo kapłan, albo gęś pieczona, albo cielęca pieczona, albo wieprzowa, według czasu i okazyj. A w chwałobne Święta Uroczyste mają też jeszcze osobność swoją mieć zawładny nadto, według czasu i obyczaja (tak). Wyczerza w też dni wyżej mianowane ma być pieczenia dostatnia, aby sześć sztuk mogło być z niej dobrych na sześć osób. Druga potrawa jarzyna, pod nią trzy sztuki mięsa, także rosłe, tłuste. Trzecia potrawa kasza, aby jej na sześć osób było dość (tak), na mięsie omaszczona dobrze. We środę zaś, w piątek, w sobotę, aby ryb na osobę było dwie dzwonię, albo mięsa sztuka rosła, tak jako w inne dni wyżej mianowane. Druga potrawa jarzyna z masłem, aby jej było (tak) dość na sześć osób. Trzecia potrawa z nabiałem także, aby jej było dość na sześć osób. Wyczerza w też dni ma być: pie-waża potrawa jajec smażonych, albo warzonych na osobę trzy, albo na to miejsce co innego. Druga potrawa ciasta aby na sześć osób było dość. Piwa do obiadu i do wyczerzy i między (tak) obiadem i wyczerzą według pragnienia, co będzie potrzeba, dawać. Podwieczorek takim sposobem ma być: albo chleb z masłem, albo kiełbasz upiec ze trzy (tak), albo usmarzony bigosu jakiego, albo oskówek takiego temu podobnego. Śniadanie (tak) według zdania Pana Pedagoga, aby według potrzeby było dawane. Gospoda także u Pana Jana Niemoreckiego (tak). Praczo, zmycie głowy, albo kąpiel w każdą sobotę. Do jada świece kiedy tego będzie potrzeba; pod te (tak) postanowienie wszystkie te rzeczy wymówione podpadać mają. A od osoby zaś jednej JE^o Mśc Pan Drohojowski i Pan Thomas Mirus na kwartał jeden li. Polskich trzydzieści powinni być. A osobno zaś JE^o Mśc Pan Drohojowski od chłopca dziełat swoich Kroczykiego (tak) na kwartał po złotych dwadzieścia, na rok omdiesięt dawać będzie powinien. Rok poczynął się ma od dnia i święta S. Jana Krzyciela (tak) w roku 1638; w kwartał niedziel trzynastie rachowane być mają; która postanowienie obiedwie stronie strzaznać sobie i zycić (tak) powinni (tak) będą dobrem, onowitnym słowem. Na co dla lepszej wiary i pewności rękami swymi własnymi to postanowienie podpisali przy bytności X. J. Milusa, Pastera i Kaz. zbora Belyczkiego i też Pana Stephana Swietliczina, Rectora Szkoły Belyczkiej. Działo się to w Belyczach w wili, etc., etc. Jan Paris (tak) z Drohojowa Drohojowskiego. Thomas Mirus, Mieszczanin Lubelski, Jan Nemorecki”.

Także moda! Ameryka nie przestaje być krajem oryginalnych pomysłów. Oto obecnie moda mieć tam chce, aby o rozwodach, które w Stanach Zjednoczonych pozyskuje się łatwo i które się tam zdarzają bardzo często, rozsyłane były karty zawiadamiające do znajomych. Oto forma takiego zawiadomienia: „Pulkownik Henry Howard i pani Howard mają zaszczyt zawiadomić o następującym w dniu dzisiejszym przez sąd najwyższy rozwiązaniu ich małżeństwa. Pani Howard od chwili obecnej przybrała napowrót swoje pannieńskie nazwisko: wala Vera, okazując mu twarz podobną i namiętną cierpieniem.

Wikt i stancya w roku 1638. Jak dawno szlachta polska dbała o wygodę swoich synów, oddawanych do szkół, świadczą następujące, zawarta przez Jana Parysa Drohojowskiego umowa, której kopię powtarzamy:

„Stało się postanowienie między J.M. Panem Janem Parysem na Drohojowie Drohojowskim i panem Tomaszem Mirusem z jednej, a panem Janem Nemoreckim, burmistrzem miasta Belycz z drugiej strony. J.M. Pan Jan Drohojowski dwiema synaczkami i trzema pedagogami, a pan Mirus synaczkowi swemu i synowcowi stół najeli u pana Jana Nemoreckiego sposobem takim. Aby w niedzielę, w poniedziałek, wtorek (tak), czwartek biał (tak) zawładły na jedno osobę sztuką mięsa rosla i niechuda. W drugiej potrawie albo kapłan ma być do korzenia na sześć tylko osób dany, albo jeśli cielięcina (tak) do korzenia też, tedy sztuki spore na jedno osobę, także nie chude mają być. Trzecia potrawa jarzyn, albo marchew, albo rzepa na świętym mięsie ma być, którego na sześć osób powinno być, trzy sztuki rosłych, tłustych, żeby rozdzielisz po pół sztuki, każdej osobie się dostało, a żeby jarzyna tłusta była uczyniona. Czwarta potrawa ma być jarzyna druga, albo kapusta kwaśna na słoninie, albo zielona także na słoninie, albo groch także ze słonizą, ale żeby słonina nie była tłusta, ale chędogo. Ser ma być zawładny postawiony, jak do obiadu, tak do wyczerzy, z którego jeść mają do upodobania. W niedzielę jednak i w święta zawładny ma być piąta potrawa pieczyzka (tak), albo kapłan, albo gęś pieczona, albo cielęca pieczona, albo wieprzowa, według czasu i okazyj. A w chwałobne Święta Uroczyste mają też jeszcze osobność swoją mieć zawładny nadto, według czasu i obyczaja (tak). Wyczerza w też dni wyżej mianowane ma być pieczenia dostatnia, aby sześć sztuk mogło być z niej dobrych na sześć osób. Druga potrawa jarzyna, pod nią trzy sztuki mięsa, także rosłe, tłuste. Trzecia potrawa kasza, aby jej na sześć osób było dość (tak), na mięsie omaszczona dobrze. We środę zaś, w piątek, w sobotę, aby ryb na osobę było dwie dzwonię, albo mięsa sztuka rosła, tak jako w inne dni wyżej mianowane. Druga potrawa jarzyna z masłem, aby jej było (tak) dość na sześć osób. Trzecia potrawa z nabiałem także, aby jej było dość na sześć osób. Wyczerza w też dni ma być: pie-waża potrawa jajec smażonych, albo warzonych na osobę trzy, albo na to miejsce co innego. Druga potrawa ciasta aby na sześć osób było dość. Piwa do obiadu i do wyczerzy i między (tak) obiadem i wyczerzą według pragnienia, co będzie potrzeba, dawać. Podwieczorek takim sposobem ma być: albo chleb z masłem, albo kiełbasz upiec ze trzy (tak), albo usmarzony bigosu jakiego, albo oskówek takiego temu podobnego. Śniadanie (tak) według zdania Pana Pedagoga, aby według potrzeby było dawane. Gospoda także u Pana Jana Niemoreckiego (tak). Praczo, zmycie głowy, albo kąpiel w każdą sobotę. Do jada świece kiedy tego będzie potrzeba; pod te (tak) postanowienie wszystkie te rzeczy wymówione podpadać mają. A od osoby zaś jednej JE^o Mśc Pan Drohojowski i Pan Thomas Mirus na kwartał jeden li. Polskich trzydzieści powinni być. A osobno zaś JE^o Mśc Pan Drohojowski od chłopca dziełat swoich Kroczykiego (tak) na kwartał po złotych dwadzieścia, na rok omdiesięt dawać będzie powinien. Rok poczynął się ma od dnia i święta S. Jana Krzyciela (tak) w roku 1638; w kwartał niedziel trzynastie rachowane być mają; która postanowienie obiedwie stronie strzaznać sobie i zycić (tak) powinni (tak) będą dobrem, onowitnym słowem. Na co dla lepszej wiary i pewności rękami swymi własnymi to postanowienie podpisali przy bytności X. J. Milusa, Pastera i Kaz. zbora Belyczkiego i też Pana Stephana Swietliczina, Rectora Szkoły Belyczkiej. Działo się to w Belyczach w wili, etc., etc. Jan Paris (tak) z Drohojowa Drohojowskiego. Thomas Mirus, Mieszczanin Lubelski, Jan Nemorecki”.

Także moda! Ameryka nie przestaje być krajem oryginalnych pomysłów. Oto obecnie moda mieć tam chce, aby o rozwodach, które w Stanach Zjednoczonych pozyskuje się łatwo i które się tam zdarzają bardzo często, rozsyłane były karty zawiadamiające do znajomych. Oto forma takiego zawiadomienia: „Pulkownik Henry Howard i pani Howard mają zaszczyt zawiadomić o następującym w dniu dzisiejszym przez sąd najwyższy rozwiązaniu ich małżeństwa. Pani Howard od chwili obecnej przybrała napowrót swoje pannieńskie nazwisko: wala Vera, okazując mu twarz podobną i namiętną cierpieniem.

Wiedzieliśmy, że przed rozblyśnięmi ekstatycznie oczyma jej przemknęło nagle rajskie widziadło szczęścia... i już na ustach jej słodkich, drżących namiętnie, paliło się wyznanie podzielenia wspólnej miłości, gdy wraz przyszło opamiętanie i fala krwi z twarzy zbiegła jej do serca, które jakby lodem zaszkrapło w pierś. Cała gorzoc przesyłała w jednej chwili zawodu, cały beznadziejny żal za straconem szczęściem odbił się w jej oczach i powstał cały, która bezsilnie wsparła się o przydrożny pień drzewa.

— To byłoby gorzej jeszcze — oichym jej kim wywarło jej się z duszy. — Nie powinienem mi pan tego mówić. Po co zadawać mi ten nowy ból?

— Gorzej byłoby, mówisz? — podchwycił Gordon. — Więc moją miłość poczytujesz za takie nieszczeście?

Słodkie wzruszenie napłynęło jej znów do oczu, a on ośmielony tem miłozem wyznaniem, pochylił się nad nią i usta swoje zbliżył do jej ust, ale ona szybko zakryła je dłońią swoją i wymlknęła się z jego objęciem.

— Nie, nie! — zawołała drżąc i rozogniona. — To się nie godzi. Za kogo mnie pan bierziesz? Żądasz mojej miłości... moich pocałunków... a w samian dajesz mi... o?

— Miłość moją, najdroższa! — odparł Gordon, podniecony jej oporem. — Czyż to nie godna zamiana?

— A miłość ta na ozemkę się skończy? — spytała, stroniąc wciąż od niego.

On zważał się i zaczął w odpowiedzi, a ona to spostrzegła i zbladła bardzo, a pamięć jej ocał roztopiła się we łzach. Zakryła twarz rękoma, a pierś jej podniosła się konwulsyjnym łkaniem.

— Nie płacz, Vero, nie płacz, zaklinam cię! Byłem szlachcem — zawołał Gordon, poruszony do żywego.

— Widzisz pan — odezwała się łagodnie po

pani Peabody. Filadelfia dnia 17-go sierpnia 1894 roku. Ma to być ostatnie słowo zasku i elegancji. Zmarli. Antoni Tyszką, były obywatel ziemski w gub. łomżyńskiej, dowódca oddziału w r. 1863, przez długi czas tułacz na obczyźnie, umarł w Przemysłu, zostawiając żonę i troje sierot. — Arnold Wisniewski, uczestnik powstania r. 1863, administrator dóbr, człowiek szanowany w całej okolicy z powodu pięknych zalet serca i charakteru, umarł w Korczowie koło Żurawna, przeżywszy 54 lat.

Stan powietrza. T. o 7 rano +10, w poł. +14° R. Barom. 763. Podnosi się. Pochmurno.

Ugrzeczności, czy szczyry? Rzecz dzieje się w jednym z sąjów berlińskich.

Przewodniczący (do świadka): Świadek Mayer! Czy nie jesteś pan przypadkiem tym samym Mayerem, co to przed czterema laty sprzeniewierzył bankierowi Silbermanowi 4000 marek i nie został dotąd ujęty?

Świadek (z grzecznym ukłonem): Zaluję bardzo, panie prasie, ale nie ten!..

Panorama racławicka na wystawie otwarta odcieniem od godziny 8 rano do 8 wieczorem. Wstęp 50 ct.

Literatura i Sztuka

* **List apostolski** Ojca św. Leona XIII-go do księząt i ludów świata. Ks. Michał Stasiński, wyganiec z Rosyi, obecnie kapelan zakonu Benedyktynów w Lwowie, wydał własnym nakładem w poprawnym tłumaczeniu polskiem znakomitą encyklikę Ojca św. z 20go czerwca (Przedlara gratulacionie), która w całym świecie katolickim tak obficie wrażeń zrobiła, gdyż jest prawdziwą skarbnicą wielkich, od Boga natchnionych myśli. Encyklikę tę, którą w swoim czasie podaliśmy w *Przebiegach*, nabył można w osobnej odbitce w Drukarni Ludowej, tudzież w księgarniach Milikowskiego i Seyfartha i Czajkowskiego.

Głosy publiczności

Za spokojną duszą 6. p. niedziałowanej pani Julii Hallerowej, zmarłej w zeszłym roku w Mińskach w Królestwie Polskiem, odbędzie się Msza św. żałobna w kościele OO. Zmartwychwstańców 7 września o godzinie 10, na którą widziszca Przytulisko pod opieką św. Józefa wiernych zaprasza.

Część ekonomiczna

(Z) **Silne zapotrzebowanie** gotówki, jakie ostatnimi dniami miało miejsce, sprawiło, że stopa procentowa w ekonomie prywatnym znaczenie się podniosła. Skutkiem tego byli dziś w bardzo przykrem położeniu ci speculanci, którzy zlekali do tej pory z uregulowaniem swych zobowiązań.

Prolongata przychodząca z trudnością, a gotówka na targu podrożała tak, że musiano za nią płać 6 procent, firmom zaś słabym, nie cieszącym się pierwszorzędnym kredytem, wcale nie chciało zezwalać na prolongatę. Skutkiem tego nastąpił taki nawal walorów wystawionych na sprzedaż, że kurs w jednej chwili uległ dotkliwej zmianie. Gdy „ulokowano” już ten materiał, a w języku giełdowym znaczy, że znalazłono dlań nabywców, próbowała partya zwyżkowa wywołać hausse, ale tym razem nie powiodło się jej to, gdyż berlińska giełda była dziś źle dysponowana.

Nawet węgierskie walory bankowe, które przez kilka dni odznaczały się wyjątkowo silną tendencją, spadły dziś, zarówno jak i akcyje banku austro-węgierskiego, które straciły 10 zł. na kursie. Natomiast w kilku kategoriach rent, a zwłaszcza w węgierskiej koronnej, był obrót bardzo ożywiony. W Berlinie odbędzie się niebawem subskrypcya na nową kolejową pożyczkę rumuńską w sumie 120 milionów franków. Emisyę tę przeprowadzają berlińskie firmy Bleichrödera i towarzyszące dyskontowego. Chwila dla emisji nowych walorów rumuńskich jest rzeczywiście bardzo nieszczyśliwie wybrana, gdyż skutkiem tegorocznego nieurodzaju w Rumunii panuje tam taka bieda, iż kto wie, czy rząd nie będzie musiał zaciągnąć pożyczki giełdowej.

Ostatnie notowania:
Kredyty anstr. 369.75, węgierskie 467.—, Anglobanki 168.50, Uniony 273.50, Bankvereiny 138.70, Länderbanks 262.—, Ludwiki 216.50, Czerniowieckie 281.—, Elbethale 268.75, Renta papierowa 98.75, srebrna 98.85, austriacka złota 123.45, 4% anstr. renta wal. kor. 97.95, węgierska złota 121.85, 4% węgierska renta wal. kor. 96.30, dukat 5.88—20-frankówka 9.88 1/2, marki 12.19—, ruble 1.33 1/2.

§ **Wiedzi 3 września.** Spirytus 15.30—16.60.

§ **Przebieg targu zbożowego.** (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 5 września.

Uspokojenie niemieńskie, tendencya słaba, ceny nominalne. Chmiel dotychczas bez odbiorcy.

jej i ozoło. I przed rozblyśnięmi ekstatycznie oczyma jej przemknęło nagle rajskie widziadło szczęścia... i już na ustach jej słodkich, drżących namiętnie, paliło się wyznanie podzielenia wspólnej miłości, gdy wraz przyszło opamiętanie i fala krwi z twarzy zbiegła jej do serca, które jakby lodem zaszkrapło w pierś. Cała gorzoc przesyłała w jednej chwili zawodu, cały beznadziejny żal za straconem szczęściem odbił się w jej oczach i powstał cały, która bezsilnie wsparła się o przydrożny pień drzewa.

— To byłoby gorzej jeszcze — oichym jej kim wywarło jej się z duszy. — Nie powinienem mi pan tego mówić. Po co zadawać mi ten nowy ból?

— Gorzej byłoby, mówisz? — podchwycił Gordon. — Więc moją miłość poczytujesz za takie nieszczeście?

Słodkie wzruszenie napłynęło jej znów do oczu, a on ośmielony tem miłozem wyznaniem, pochylił się nad nią i usta swoje zbliżył do jej ust, ale ona szybko zakryła je dłońią swoją i wymlknęła się z jego objęciem.

— Nie, nie! — zawołała drżąc i rozogniona. — To się nie godzi. Za kogo mnie pan bierziesz? Żądasz mojej miłości... moich pocałunków... a w samian dajesz mi... o?

— Miłość moją, najdroższa! — odparł Gordon, podniecony jej oporem. — Czyż to nie godna zamiana?

— A miłość ta na ozemkę się skończy? — spytała, stroniąc wciąż od niego.

Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pšenica gotowa 6— do 6.50, Pšenica nowa 0.00 do 0.—, Zyto gotowe 4.75 do 5.25, Zyto stare 0.— do 0.00, Owies obroczy stary 5.50 do 6.—, Owies obroczy nowy 4.50 do 5.—, Jęczmień brow. 4.25 do 5.—, Rzepak nowy 8.75 do 9.—, Lianka — do —, Siemię linaie — do —, Siemię kogone — do —, Anyż — do —, Groch 6.— do 8.—, Wyka 0.— do 0.—, Robik gotowy 4.25 do 4.50, Hraczka 0.— do 0.—, Kukurudza stara 0.— do 0.—, Kukurudza nowa 0.— do 0.—, Chmiel za 56 kilo 55.— do 65.—, Konieczyna czerwona — do —, Konieczyna biała — do —, Konieczyna szwedzka — do —, Tymotka — do —, Spirytus 10.000 litr. proc. loco stacye kolei 12.75 do 13.—, Spirytus na termin 10.50 do 11.25.

§ **Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.** Kraków 4 września.

Na dzisiejszym targu były dowozy pszenicy bardzo małe, z powodu tego nie mógł się interes rozwinąć, a ceny wskutek tego nie uległy zmianie. Dowóz żyta jest coraz lepszy i ma dobry obdyt; podobnie ma się także z jęczmieniem, który po dobrych cenach znajduje kupca; natomiast owies jest zupełnie zaniedbany i traci na cenie.

Płacono pszenicy białą 6.95 do 7.30, ozoną 6.90 do 7.25, żółtą 6.85 do 7.20, zyto nowe 5.60—5.85, jęczmień browarny 6.25 do 6.75, na kaszą 4.60 do 4.90; owies 5.25—5.60; rzepak 9.00 do 9.25. Wszystko za 100 kilogr.

— Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Telegramy „Przebiegów”

Lanckorona 5 września. Wczorajsze manewry trwały do godziny 2-jej popołudniu. Przez całe rano lał deszcz, około południa zaś oberwały się chmury nad polem manewrów, pomimo tego jednak obie armie manewrowały dopóty, aż 29-ta dywizya piechoty i 26-dywizya obrony krajowej wypadły z lasów i obsadziły wózów koło Triebitz. Manewr ten wykonano wśród największej ulewy. O godzinie trzeciej po południu powrócił Cesarz do miasta w towarzystwie arcyksiążąt Karola Ludwika i Albrechta.

Królewicz 5 września. Cesarz Wilhelm z żoną przybył tu wczoraj i wziął udział w odsłonięciu pomnika Wilhelma I-go. Ludność witała cesarza z zapalem. Odpowiadając na przemowę naczelnego burmistrza, rzekł cesarz: „Daję moje cesarskie słowo na to, że kraj ten, który jak to naczelnemu burmistrz w przemowie swej podniósł, Hohenzollernowie nie niecierpięzyskali, utrzymamy będzie i nadal tylko dzielniami pokojowemi”.

Haga 5 września. Minister spraw wewnętrznych otworzył wczoraj obrady konferencyi pokojowej, w której skład wchodzi reprezentacja prawie wszystkich parlamentów europejskich. Minister zalecał, aby konferencya zajęła się głównie omówieniem kwestyi ustanowienia międzynarodowego trybunału rozjemczego.

Bukareszt 5 września. Minister spraw zagranicznych Lahovary wyjechał dziś wieczorem do Lwowa, aby powitać Cesarza Francuska Józefa imieniem króla Karola. W towarzystwie ministra jedzie adjutant królewski pułkownik Pribojanu.

Rawenna 5 września. W Castiglione przyszła do krwawego starcia między pospółstwem a policją, która chciała aresztować dwóch pijanych ludzi. Skutkiem tych wyrobków rozwiązała władza stowarzyszenie „Orsiniego” i związek robotniczy. Przedsięwzięto też wiele rewizji domowych.

Wiedeń 5 września. Brygadier artylerji generał Strommer, który przybył tu wczoraj z Przemysła, umarł wieczorem w mieszkaniu swem w hotelu Tegetthofa żaony apopleksją.

Tanger 5 września. Kabyłe w okolicy Demnat zbudowali się i spłądowali miasta Demnat, Melak i kilka innych miejscowości i zabili wielu żydów. Kabyłe z Erhamena, Jemenu i Witaran, oblegają miasto Marakesz.

Pesz 5 września. Tysiąc dwustu robotników w tutejszej fabryce broni rozpusztło wczoraj strajk, żądając podwyższenia płaoy.

Glasgow 5 września. Bastówka górnikó trwa dalej. Z 70.000 górnikó szkockich pracuje tylko 400.

Królewicz 5 września. Przybył tu wczoraj król saski. Na dworcu powitał go cesarz Wilhelm.

Frankfurt 5 września. Brozura hr. Wandalina Mniszka p. t. „Halt — ein Mahruf am Grabe Carnot's”, która używała aprobatę wszystkich księząt niemieckich, została w Rosyi skonfiskowana.

(W broszurze tej, jak raz przez nas wspomnianiej w „Przebiegach politycznym”, nawołuje hr. Mniszek wszystkie rządy, aby nie tra-

chwili, ręką przetarłszy oczy — że miałam słusność i że prócz zwykłej znajomości nie pomiędzy nami było nie może. Pan jest arystokratą, stanowiskiem i urodzeniem wyższym ode mnie, a jam prosta dziewczyna, córka obłego żołnierza, nie odpowiednia pod żadnym względem na towarzyszkę dla ciebie. Gdyby kiedy jeszcze, co nie dał Bóg, przytrafił się panu jaki wypadek, pielęgnowałabym cię z ochotą; a kiedy przyjdzie ci ochę odwieść nas w lesnicówce, to nikt więcej odemnie nie rad panu nie będzie. Ale o i wiesz; niech na tem będzie koniec i nigdy... nigdy niechaj pan już do mnie nie przemawia w ten sposób, jak dzisiaj!.. nie dawaj mi pan pamiętek po tem, co było, bo lepiej, żebym o tem zapomiała... i pan także.

— Lepiej byłoby dla nas, gdybyśmy się nigdy nie byli spotkali! — zawołał namiętnie Gordon.

— O! tak — odparła z łagodną prostotą i westchnięciem oicho.

Szli obok siebie miłozacy i zamysleni smutnie, a obaj serca rwały się w pierś, jemu zawiąziona namiętnością, a jej oichym, beznadziejnym żalem.

— Bywał zdrowa, Vero — rzekł Gordon narzesnio, przystając opodal domu widniejszego już z goscinia. — Wole nie wstępować do was dzisiaj po tem, co zaszło między nami; ale powiedz ojcu Józefowi, żeś mnie spotkała i że odwieźdę go wkrótce.

— Nie omieszkam tego uczynić.

— I wybaczył mi, jeżeli o i w osem uchybiłem... Zapomniałem się i straciłem panowanie nad sobą.

— Nie mam nic do przebaczenia. Wiedziałem od początku, że to były tylko żarty z pańskiej strony, nie więcej. Nie zapomnę nigdy, jak pan byłes dobrym dla mnie i nie przestanie do końca życia modlić się za pana.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

oicy czasu, lecz jak najrychlej obmyśliły program wspólny i aicy przeciw anarchiom, których tąpnie nalezy wszystkim możliwymi sposobami. Jako jeden ze środków proponuje hr. Mniszek utworzenie pewnego rodzaju międzynarodowego tajnego trybunału, któryby we wszystkich państwach utrzymywał swych agentów celem tropienia anarchistów. (Przyp. Red.)

Lanckorona 5 września. Cesarz w towarzystwie arcyksiążąt Karola Ludwika, Albrechta i Baimera udał się dziś ranitko na pola manewrów, które będą bardzo zajmujące, gdyż stożoną będzie rozstrzygająca bitwa koło wozu w Triebitz. Deszcz pada wciąż, ale ciepły.

Wiedeń 5 września. Minister rolnictwa hr. Falkenhayn odjechał

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Do bajcowania pszenicy siny kamień 1 kl. 36 ct. poleca Leopold Lityński... Biletów na wystawę po cenie blokowej...

Wielka Lwowska Lotarya Wystawowa. Ostatni miesiąc. Główne wygrane 60.000 złr. 10.000 złr. 5.000 złr. SKŁAD FABRYCZNY o. k. sprawy, fabryki światowej sławy w BERNDORF

Bmil Kuźnicki fabryka papy dachowej i asfaltu Oświęcim. Wielki skład wszelkich materiałów do pokrywania dachów i asfaltowania...

Środki przeciw MOLOM i wszelkim owadom. Naftalina, Papier i saszetki naftalino we. Antypudyna, Pizmo.

Wino kuracyjne zerkone damy. Piszczak, jeżyna przeciwie domowosci wzmocniajace... Słonec po 80 ct. niesolone po 90 ct.

Dentolina najlepsza glicerynowa pasta w tulkach do czyszczenia zębów i konserwowania dziąseł...

Wszystkie książki szkolne są do nabycia w księgarni Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie, Rynek 24

Magazyn wyrobów gumowych R. KRIMMERA. Czarna z najlepszej materii białejowej po 3, 10, 11, 12 i wyżej.

Wszystkie maszyny do karkowania flaszek. Maszyny do wykręcania białej. Maszyny do wykręcania kawy.

Jana Ihnatowicza mag. farm. i chem. sądowego we Lwowie ul. Kopernika 1. 3., Halicka 1. 11., w Krakowie Sukiennice Nr. 20.

Gal. akcyjne tow. handlowe WE LWOWIE. podaje niniejszem do wiadomości, że objęło zastępstwo zjednoczonych cegielni we Lwowie...

GORSETÓW we Lwowie ul. Jagiellońska 1. 2 i 3 piętro. (naprzeciw Kaszy oszczędności, w rabinie gorsety najlepszej kroju jakoteż higieniczne, gorsety z gamą i w ogóle wszystkie w zakres gorsciarstwa wchodzące.)

Wino grona z Feslau szczerpa wioskiego poleca Karel Bařaban we Lwowie. Zasława słoneczna odwrotna poczta.

KWESTYA zakupna księzek szkolnych następcza Publiczności kupującej takowe po antykwariach certyfikowanych nieprzejmionych, gdy nadto przy zbliżającym się roku szkolnym wiele księzek uległa zmianie...

Galicyjski bank kredytowy poczynawszy od 1 lutego 1890 wydatuje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem...

Magazyn i pracownia obuwia w ulicy Czarneckiego 1. 2 na plac Bernardyński 1. 12. naprzeciw jenerałej komendy.

Ważny niemiecki instytut naukowy żeński r. h. Pick przy pomocy P. T. interesowanym, że jak dotychczas tak i nadal można po ukoncentrowaniu nauki szkolnej...

Kantor wymiany e.k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym...

„MARYA” Zakład artystyczno-fotograficzny przy ulicy Fredry Nr. 7, został znacznym powiększony. Nowa sala do zdjęć portretowych.

Środki desinfekcyjne Kwas karbolowy surowy i krystaliczny. Wapno karbolowe, Siarkan żelaza i t. p. poleca najznaniej Leopold Lityński

Ważny niemiecki instytut naukowy żeński r. h. Pick przy pomocy P. T. interesowanym, że jak dotychczas tak i nadal można po ukoncentrowaniu nauki szkolnej...

Na czas przyjazdu Najjaśniejszego Państwa do pochochów i iluminacji POCHODNIE SMOLNE w dwóch wielkościach, POCHODNIE NAFTOWE poleca jedyny wyłączny skład dla Galicji pochodni smolnych

Zaproszenie do łaskawego zwiędzenia osobliście w Paryżu, Berlinie, w Wenecyi, Monachum wy-szukani i zakupionych galanteryi i przedmiotów sztuki.

Zakład artystyczno-tapicerski i dekoracyjny A. KOHUT poleca swoje wyroby w zakresie zawodu tak w stylu jak we fantazy. Najgustowniejsze wyroby.

Ważny niemiecki instytut naukowy żeński r. h. Pick przy pomocy P. T. interesowanym, że jak dotychczas tak i nadal można po ukoncentrowaniu nauki szkolnej...

Na czas przyjazdu Najjaśniejszego Państwa do pochochów i iluminacji POCHODNIE SMOLNE w dwóch wielkościach, POCHODNIE NAFTOWE poleca jedyny wyłączny skład dla Galicji pochodni smolnych

Skład rosyjskiej herbaty karawanej B. Szablowski we Lwowie, Trybunalska liczb 1 poleca asbestowe węglowe filtry „Maignen”

Zakład artystyczno-tapicerski i dekoracyjny A. KOHUT poleca swoje wyroby w zakresie zawodu tak w stylu jak we fantazy. Najgustowniejsze wyroby.

Ważny niemiecki instytut naukowy żeński r. h. Pick przy pomocy P. T. interesowanym, że jak dotychczas tak i nadal można po ukoncentrowaniu nauki szkolnej...

tylko z pierwszej tokajskiej fabryki koniaku, która sama tylko w Tokaj winogrodziła i przetransportowała do Wiednia 1894.

Skład rosyjskiej herbaty karawanej B. Szablowski we Lwowie, Trybunalska liczb 1 poleca asbestowe węglowe filtry „Maignen”